
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

6  /  2 0 1 72 0 1 7

O R L I C E

Foto: archiv Marlen



2 – Červen 2017

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• Starosta města František Kinský navštívil dne 3.4. Krajský úřad Králo-
véhradeckého kraje za účelem jednání v rámci pracovní skupiny obcí 
a měst Centra rozvoje, investic a inovací Královéhradeckého kraje.

• V úterý 4. 4. se sešel místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík s ředitelkou 
společnosti AQUA SERVIS a. s. Ing. Ivetou Doležalovou, aby požá-
dal o finanční podporu pro znovuobnovení pomníku prvního čs. 
prezidenta T. G. Masaryka před budovou obchodní akademie. 

• Druhou dubnovou neděli se místostarosta RNDr.  Tomáš Kytlík 
zúčastnil v areálu zdejšího skautského střediska v Lomu slavnost-
ního vyhlášení výsledků základního kola Svojsíkova závodu skaut-
ských družin okresu Rychnov nad Kněžnou.

• V  pondělí 10. 4. jednal místostarosta města Ing.  Tomáš Langr 
společně s vedoucím odboru správy majetku města Ing. Radkem 
Zimou o  možnostech navazující rekonstrukce na  probíhající za-
teplení budov technických služeb.

• Tentýž den proběhlo od  12:00 hodin slavnostní otevření hřiště 
Na Skále, kterého se za město ujal starosta města František Kinský 
společně s místostarostou Ing. Tomášem Langrem. 

• V pondělí 10. 4. společně s tajemníkem úřadu Ing. Karlem Nohej-
lem a  paní Ivanou Matyášovou navštívil místostarosta RNDr. To-
máš Kytlík Státní okresní archiv v  Rychnově nad Kněžnou, aby 
s  pracovníky archivu projednali návrh připraveného Spisového 
a skartačního řádu.

• Odpoledne téhož dne společně se zastupitelem panem Václavem 
Krejsou svolal místostarosta RNDr.  Tomáš Kytlík zastupitele měs-
ta na  prezentaci Studie proveditelnosti přeložky (obchvatu) I/11 
Častolovice Kostelec nad Orlicí. Výsledky studie představil zástupce 
zpracovatele společnosti SUDOP PRAHA na základě objednávky in-
vestora Ředitelství silnic a dálnic. Ze schůzky vyplynul požadavek za-
stupitelů na revizi trasy obchvatu v platném územním plánu města.

• Starosta města se zúčastnil jednání výboru pro kulturu a památko-
vou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, které proběhlo 
v úterý 11.4.

• Dne 11. 4. si ve svém diáři místostarosta města RNDr. Tomáš Kytlík 
vyhradil místo pro jednání s ředitelem společnosti Federal-Mogul 
Friction Products, a.s., panem Peterem Henri Ramczykem. Spolu 
s  ředitelem OA Mgr.  Václavem Pavelkou požádali o  podporu při 
prosazování záměru znovuobnovení pomníku prvního prezidenta 
T. G. Masaryka před budovou obchodní akademie.

• Ve čtvrtek 13. 4. se v kanceláři místostarosty Ing. Tomáše Langra 
uskutečnilo jednání ohledně příprav zadání projektu na  rekon-
strukci ulice Michalcova a  Fr. Zoubka II. etapa. Ing.  Langr jednal 
společně s vedoucím odboru správy majetku města Ing. Radkem 
Zimou a se zástupcem společnosti DI PROJEKT s.r.o.

• V úterý dne 18. 4. přijal starosta František Kinský a místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík pozvání na slavností představení repliky Legi-
ovlaku. Toto legionářské muzeum na kolejích představuje věrnou 
repliku legionářského vlaku, v němž žili a bojovali příslušníci naší 
zahraniční armády v Rusku v letech 1918-1920.

• 19. 4. se v  kanceláři místostarosty Ing. Tomáše Langra projedná-
valo přemístění skateparku do areálu Stadionu mládeže v Kostelci 
nad Orlicí.

• V rámci oslav 135 let od založení Tělocvičné jednoty Sokol Koste-
lec nad Orlicí, druhé nejstarší organizace v našem městě, proběhla 
dne 20. 4. sokolská akademie. Spolu v  pohybu, tak znělo motto 
setkání všech generací cvičenců pod bedlivým dohledem rodičů. 
Za vedení města se akce zúčastnil starosta František Kinský a mís-
tostarosta RNDr. Tomáš Kytlík.

• Téhož dne přijal pozvání na schůzku od místostarosty Ing. Tomáše 
Langra jednatel společnosti COMA s.r.o., Polička. Za  přítomnosti 
vedoucího organizačně správního odboru, Ing. Jaroslava Kovaříč-
ka se jednalo o poskytování datových služeb městu.

• 24. 4. přijal místostarosta RNDr.  Tomáš Kytlík pana Jindřicha 
Hamma, předsedu MS Mírov, aby společně projednali podporu 
činnosti mysliveckého sdružení. 

• V úterý 25. 4. se v kanceláři místostarosty Ing. Tomáše Langra jed-
nalo s vítěznou společností výběrového řízení na výstavbu garáží 
v ulici Mánesova v Kostelci nad Orlicí.

• Ve středu 26. 4. odpoledne navštívil místostarosta města Ing. Tomáš 
Langr p. Lepšíka, aby mu pogratuloval ke krásným 90. narozeninám.

• Dne 27. 4. se konal den otevřených dveří mléčné farmy Svídnice. 
Mezi návštěvníky byl i starosta města František Kinský.

• V pátek 28. 4. se v zasedací místnosti budovy A městského úřadu 
konalo setkání DSO Orlice.

Bc. Kristýna Predecká,
asistentka vedení města

Foto: Š. Slezáková



Červen 2017 – 3

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 18.4.2017
schvaluje 

  smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení 
věcného břemene-služebnosti č. 18/17/
BVB/MS se státní příspěvkovou organi-
zací Ředitelství silnic a dálnic ČR, se síd-
lem 140  00 Praha 4 Nusle, Na  Pankráci 
546/56, IČ: 65993390.

  smlouvu o  uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene-služebnos-
ti a  smlouvu o  právu provést stavbu
č. IE-12-2006773/VB/01, Kostelec n. O., 
Proškova-kvn RK 0723, se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem 405  02 
Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8,
IČ: 24729035.

  výsledek hodnocení nabídek na  veřej-
nou zakázku malého rozsahu Náhradní 
výstavba garáží Mánesova v  Kostelci 
nad Orlicí - opakovaná dle předlohy.

  Smlouvu o  dílo na  akci Náhradní vý-
stavba garáží Mánesova v  Kostelci 
nad Orlicí - opakovaná se společností
Stavite lst v í  EU s . r.o. ,  se  s íd lem 
517  54 Vamberk, Husovo náměstí 99,
IČ: 27521711.

  výsledek hodnocení nabídek na  veřej-
nou zakázku malého rozsahu Podpory 
na hardware a software pro Město Kos-
telec nad Orlicí dle předlohy.

  pořadník na přidělení uvolněného bytu 
č. 2/1045 v  ulici Rudé armády 1045, 
517  41 Kostelec nad Orlicí dle návrhu 
Komise pro hospodaření s byty ze dne 
5.4.2017.

  Dodatek č. 1 ke  Smlouvě o  Roznášce 
informačních/propagačních materiálů, 
číslo 982507-0660/2015, E2017/8352/
D1 s  Českou poštou s.p., se sídlem 
225  99 Praha 1, Politických vězňů 
909/4, IČ: 47114983.

  darovací smlouvu na poskytnutí finanč-
ního daru za účelem pořízení a instala-
ce památníku T. G. Masaryka, včetně 
podstavce a  jeho okolní zeleně před 
budovou Obchodní akademie TGM 
v  Kostelci nad Orlicí ve  výši 10  000 Kč 
se společností AQUA SERVIS, a.s., se 
sídlem 516  01 Rychnov nad Kněžnou, 
Štemberkova 1094, IČ: 60914076

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpoč-
tové opatření č. 4, včetně úpravy dle 
přílohy. 

  Dodatek č. 2 k dohodě o vytvoření pra-
covních příležitostí v rámci veřejně pro-
spěšných prací a poskytnutí příspěvku 
č. RKA -V- 60/2016 ze dne 29.9.2016 
s  Úřadem práce České republiky se 
sídlem 170  00 Praha 7, Dobrovského 
1278/25, IČ: 72496991.

  Dodatek č. 2 k dohodě o vytvoření pra-
covních příležitostí v rámci veřejně pro-
spěšných prací a poskytnutí příspěvku 
č. RKA - V- 61/2016 ze dne 29.9.2016 
s  Úřadem práce České republiky se 
sídlem 170  00 Praha 7, Dobrovského 
1278/25, IČ: 72496991.

souhlasí

  se zveřejněním První výzvy roku 2017 
ve výši 50 000 Kč pro předkládání žádostí 
o poskytnutí fi nančních darů dle darova-
cí smlouvy se společností Federal-Mogul 
Friction Products a.s., se sídlem 517  41 
Kostelec nad Orlicí, Jirchářská 233.

  s  vrácením podkladů k  projektu Ino-
vativní úřad v  Kostelci nad Orlicí spo-
lečnosti HCM COMPUTERS, s.r.o. se 
sídlem 614 00 Brno, Husovice, Vranov-
ská 864/104.

  s podpisem Přílohy k flotilové pojistné 
smlouvě 500041986 u  Generali pojiš-
ťovny, kterou se rozšíří seznam pojiš-
těných vozidel o nově pořízené vozidlo 
Volkswagen Transporter PZ: 6H11881.

  s poskytnutím finančního daru ve výši 
7  000 Kč v  rámci mezinárodního pro-
jektu na podporu onkologicky nemoc-
ných dětí Na kole dětem.

bere na vědomí

  úpravu rozpisu rozpočtu pro rok 2017 
ze dne 12. 4. 2017.

Ze dne 2.5.2017
schvaluje 

  smlouvu o  uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene-služebnos-
ti a  smlouvu o  právu provést stavbu
č. IV-12-2015683/VB/02, Kostelec n/Orl.,
p.p.č. 2705/44, Umlauf ro, se společ-
ností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem 
405 02 Děčín, Děčín IV-Podmokly, Tep-
lická 874/8, IČ: 24729035.

  smlouvu o  umístění směrového zna-
čení MIOS (Městského informačně 
orientačního systému) se společností 
Josef Kundrát, se sídlem 517  41 Kos-
telec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 
25, IČ: 66803527 na  dobu neurčitou 
s účinností od 15.5.2017 za roční cenu 
za umístění ve výši 500 Kč + DPH v zá-
konem stanovené výši.

  dodatek č. 1 k  rámcové smlouvě 
o rozúčtování nákladů na teplo a vodu 
č. 006-AE-BŠ 2012 ze dne 27.2.2012 
pro objekty Frošova 763 a 1414 se spo-
lečností ista Česká republika s.r.o., se 
sídlem 155  00 Praha 5 Stodůlky, Jere-
miášova 947, IČ: 61056758, kterým se 
společnost zavazuje předat městu ode-
čty teplé vody vždy k 31.12.

  nájemní smlouvu na pronájem nebyto-
vých prostor, a to dvou místností ozna-
čených č. 1205/24 a 1206/24 o celkové 
podlahové ploše 38 m2 umístěných 
v  1.PP budovy čp. 1205-1206 v  ulici 
Jirchářská, Kostelec nad Orlicí se Spole-
čenstvím vlastníků jednotek domu čp. 
1205 a 1206, Kostelec nad Orlicí, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jirchář-
ská 1205, IČ: 25963627 na dobu určitou 
do  30.4.2019 s  účinností od  3.5.2017 
za roční nájemné ve výši 10 056 Kč.

  výsledek hodnocení nabídek na  veřej-
nou zakázku malého rozsahu Pojištění 
Města Kostelec nad Orlicí dle předlohy.

  příkazní smlouvu na  TDI na  akci Ná-
hradní výstavba garáží Mánesova 
v Kostelci nad Orlicí s Ing. Josefem Čer-
mákem, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Kotyzova 1454, IČ:11075775.

  plnou moc k  zajištění výkonu činnosti 
TDI na  akci Náhradní výstavba gará-
ží Mánesova v  Kostelci nad Orlicí pro 
Ing.  Josefa Čermáka, Kotyzova 1454, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, IČ:11075775.

  výsledek hodnocení nabídek na  veřej-
nou zakázku malého rozsahu Rekon-
strukce místní komunikace ulice Pod 
Branou, ulice Riegrova 1. etapa a ulice 
Na  Lávkách v  Kostelci nad Orlicí dle 
předlohy.

  smlouvu o  dílo č. RCH-2017-Z016 se 
společností AutoCont CZ a.s., se sídlem 
702  00 Ostrava, Hornopolní 3322/34, 
IČ: 47676795.

  smlouvu č. 20161959 o  poskytování 
služeb v oblasti přenosu dat se společ-
ností COMA s.r.o. se sídlem Masarykova 
8, 57201 Polička, IČ: 47471557.

  smlouvu o poskytnutí finančního daru 
ve výši 7 000 Kč na projekt Na kole dě-
tem s  nadačním fondem NA  KOLE DĚ-
TEM - nadační fond Josefa Zimovčáka, 
se sídlem 698  01 Veselí nad Moravou, 
Milokošť, Na Hrázi 244, IČ: 29235715.

  smlouvu o  zajištění a  poskytování pe-
čovatelské služby pro občany městyse 
Častolovice s Městysem Častolovice, se 
sídlem 517 50 Častolovice, Masarykova 
10, IČ: 00274780.

  omezující podmínky pro darovací 
smlouvu na  bezúplatný převod tělo-
cvičny v Kostelci nad Orlicí do majetku 
Města Kostelec nad Orlicí, dle přílohy.

  smlouvu o  poskytnutí dotace z  dotač-
ního fondu Královéhradeckého kraje
č.  17RGI02-0031 s   Královéhradec-
kým krajem, se sídlem 500  03 Hradec 
Králové, Pivovarské náměstí 1245,
IČ: 70889546.

  rozdělení finančních prostředků vyčle-
něných v rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí na  podporu jednotlivých dotač-
ních programů na základě Pravidel pro 
poskytování dotací z  rozpočtu města 
Kostelec nad Orlicí dle přílohy č.II.

souhlasí

  s prominutím a vrácením plateb za da-
tové služby dle smlouvy ev. č. Vera 
149/2015 uzavřené dne 4.5.2015 mezi 
Městem Kostelec nad Orlicí a  Základ-
ní školou Gutha-Jarkovského Kostelec 
nad Orlicí za období únor - květen 2017 
Základní škole Gutha-Jarkovského Kos-
telec nad Orlicí.

  s  udělením záštity nad projektem Ne-
soudíme. Pomáháme. spolku Hnutí Pro 
život ČR, z.s., se sídlem 586 01 Jihlava, 
Jánská 2269/26, IČ: 46260358.

  se zveřejněním dotačních programů 
na  základě Pravidel pro poskytování 
dotací z  rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí dle přílohy č.I.



4 – Červen 2017

  s  vyhrazením parkovacího místa a  in-
stalací SDZ IP 12 - vyhrazené parkovací 
místo s uvedením RZ na parkovišti před 
domem č.p. 1205 v  ulici Jirchářská, 
517  41 Kostelec nad Orlicí na  náklady 
žadatele. 

  s  odstraněním (zrušením) VDZ V12c 
v ulici Solnická. 

  s obnovením VDZ V12c v ulici Proškova.

pověřuje

  vedoucí Pečovatelské služby k  uza-
vírání příloh ke  smlouvě o  zajištění 
a poskytování pečovatelské služby dle 
článku IV., odstavce 4.5. této smlouvy.

bere na vědomí

  účast Mateřské školy Kostelec nad Orli-
cí, Mánesova 987 v projektu v rámci vý-
zvy č. 02_16_022 Podpora škol formou 
projektů zjednodušeného vykazování 
Šablony pro MŠ a ZŠ I.

nevyhovuje

  žádosti paní xxxx, bytem xxxx ze dne 
19.9.2016.

  žádosti pana xxxx, bytem xxxx ze dne 
22.2.2017.

  žádosti společnosti MERETA Kostelec 
s.r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Na Lávkách 75, IČ: 26007401 ze dne 
18.4.2017.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová,
asistentka vedení města

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 24. 4. 2017
revokuje 

  usnesení ze zasedání ZM č. 1/2017 ze 
dne 6.3.2017, bod 2k), kterým schválilo 
finanční prostředky poskytnuté z  úče-
lově vymezené dotace z rozpočtu měs-
ta Kostelec nad Orlicí dle předlohy.

  usnesení ze zasedání ZM č. 1/2017 
ze dne 6.3.2017, bod 5c), kterým vza-
lo na  vědomí změnu rozpočtu na  rok 
2016 - rozpočtové opatření č. 30, 31, 
32, 33 a 34.

schvaluje

  kupní smlouvu na  pozemek parc. č. 
1159/1 - ostatní plocha o výměře 117 m 
a pozemek parc. č. 1159/6 - ostatní plo-
cha o výměře 498 m, oba v kat. ú. Kos-
telecká Lhota s  paní xxxx, bytem xxxx 
a  pozemek parc. č. 1153/11 - ostatní 
plocha o  výměře 76 m v  kat. ú. Koste-
lecká Lhota s manželi xxxx, bytem xxxx.

  kupní smlouvu na  odkoupení pozem-
ku parc. č. 1738/22 - orná půda o  vý-
měře 11 m v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
za cenu 2.200 Kč s panem xxxx, bytem 
xxxx.

  kupní smlouvu na  prodej pozemku 
parc. č. 526/29 - ostatní plocha, silnice 
o výměře 37 m za odhadní cenu 118,77 
Kč/m, celkem za  4.394 Kč s  paní xxxx, 
bytem xxxx.

  smlouvu o  smlouvě budoucí darovací, 
č. stavby 35894 se společností Správa 
silnic Královéhradeckého kraje, se síd-
lem 500  04 Hradec Králové, Plačice, 
Kutnohorská 59, IČ: 70947996.

  veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí 
dotace z  rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí, oblast podpory: Sport celoroční 
pravidelná činnost dle předlohy.

  finanční prostředky - dotace z rozpočtu 
města Podpora sociálních služeb a slu-
žeb navazujících, prevence před riziko-
vými jevy takto:

 – 80.000 Kč Centrum Orion, z.s., se síd-
lem 516  01 Rychnov nad Kněžnou, 

Dlouhá Ves 116, IČ: 68246901 na za-
jištění provozu centra denních slu-
žeb pro děti a mladé dospělé osoby 
s handicapem

 – 50.000 Kč Centrum Orion, z.s., se 
sídlem 516  01 Rychnov nad Kněž-
nou, Dlouhá Ves 116, IČ: 68246901 
na  zajištění osobní asistence pro 
děti a mladé dospělé osoby s handi-
capem

 – 55.000 Kč Farní charita Rychnov nad 
Kněžnou, se sídlem 516  01 Rych-
nov nad Kněžnou, Palackého 111,
IČ: 42887968 na  zajištění podpory 
činnosti denního stacionáře.

  veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí 
dotace vyrovnávací platby z  rozpočtu 
města Kostelec nad Orlicí dle před-
lohy.

  obecně závaznou vyhlášku č. 3/2017, 
kterou se mění vyhláška č. 1/2017, 
kterou se stanoví školské obvody ma-
teřských škol, zřízených městem Kos-
telec nad Orlicí, Palackého náměstí 38, 
517 41 Kostelec nad Orlicí.

  odměnu 3.000 Kč za  rok 2017 členům 
kontrolního výboru, kteří nejsou za-
stupiteli panu Mgr.  Břetislavu Fialovi 
a paní Janě Šabatkové. 

bere na vědomí

  Zprávu o  stavu oprav a  investičních 
akcí pro rok 2017 a  jejich plnění, včet-
ně projektových příprav, dokumentací 
a studií ke dni 10.4.2017.

  změnu rozpočtu na  rok 2017 - roz-
počtová opatření č. 2 a 3.

  Zprávu o  činnosti Regionálního turis-
tického a  informačního centra, o.p.s. 
Kostelec nad Orlicí za rok 2016.

  zápis kontrolního výboru č. 3/2017 ze 
dne 21.3.2017.

  zápis kontrolního výboru č. 4/2017 ze 
dne 4.4.2017.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová,
asistentka vedení města

Starosta města Kostelec nad Orlicí
zve občany města

NA ZASEDÁNÍNA ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVAZASTUPITELSTVA,

které se uskuteční
v sále SK Rabštejn

v pondělí 26. 6. 2017 
od 16:00 hodin.

Hlášení závad
Vážení občané, víte o nesvítící či poničené lampě veřejného osvětlení, 
díře v chodníku, nefunkčním městském rozhlase či poničené dopravní 
značce? Sdělte nám prosím tyto nedostatky a my je budeme řešit. Ka-
ždý z nás se tak může aktivně podílet na zlepšení svého okolí.
Případné nedostatky či závady může každý občan města hlásit pro-
střednictvím mapového portálu GObec na  adrese mapy.kostelecno.cz.
Zadání je velmi jednoduché, v horizontální liště ikon vyberte nástroj 
„Hlášení závad“ se symbolem blesku:    . Nyní stačí kliknout do mapy 
v místě, kde se závada nachází. Následně se otevře jednoduchý formu-
lář, kde lze vyplnit položky identifikace autora hlášení nebo podrob-
nosti o závadě. Povinná položka je e-mailová adresa, která slouží pro 
ověření uživatele a možnou pozdější komunikaci s referentem Odboru 
správy majetku města. Po uložení závady zůstává ikonka červená a je 
viditelná pouze pro toho, kdo ji vložil. Autorovi hlášení bude odeslá-
na na  zadanou e-mailovou adresu zpráva s  odkazem pro potvrzení. 
Teprve potvrzená hlášení mohou být přijata k řešení správou majetku 
města.
Jakékoliv podání či ohlášení v této aplikaci nelze považovat za podání 
ve smyslu § 16 odst. 2 písm. G) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení) ani ve smyslu § 37 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád.

V  případě závad, které mohou ohrozit majetek či zdraví a  vyžadují-
cích okamžitý zásah, kontaktujte strážníky Městské policie na  čísle 
724 181 363.
Děkujeme za vaši všímavost a pomoc při udržování a zvelebování na-
šeho města. 

Organizačně-správní odbor 

Foto: archiv MÚ Kostelec nad Orlicí



Červen 2017 – 5

Město Kostelec nad Orl icí  vyhlašuje veřejnou sbírku 
Město Kostelec nad Orlicí vyhlašuje veřejnou sbírku za účelem pořízení a  instalace památníku T. G. Masaryka, 
včetně podstavce a úpravy jeho okolní zeleně před budovou Obchodní akademie TGM v Kostelci nad Orlicí.
Možná víte z vyprávění, možná si dokonce sami pamatujete, že v roce 1935, devět let poté, co naše město navští-
vil první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk, byla u příležitosti Krajinské výstavy před budovou 
dnešní obchodní akademie odhalena jeho bronzová socha, dílo sochaře Josefa Bílka z Hořic. Bohužel, o několik 
málo let později začala nejhorší světová válka novodobých dějin. Tuto nesmírně těžkou dobu socha přečkala 
ukrytá v budově bývalého muzea a po válce byla opět vrácena na své místo. Ne však nadlouho, přišel rok 1948 
a po něm další krize, která už se stala tomuto uměleckému dílu osudnou, neboť pět let po únorovém převratu 
byla socha z politických důvodů stržena, rozválcována a odvezena do sběrných surovin v Borohrádku, aby byl 
zužitkován materiál, z něhož byla odlita, tedy bronz.
K pokusům obnovit sochu T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí došlo z iniciativy sochaře Bílka, jeho přítele ak. ma-
líře Rudolfa Černého a dalších v roce 1968, avšak historické dění nedalo těmto snahám dostatek času, aby mohly 
být realizovány. Úsilí o odlití nové Masarykovy sochy pokračovalo až po dalších dlouhých 22 letech, tedy od roku 
1990, kdy tyto snahy obnovila Společnost T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí. A nyní, v 17. roce 21. století, se 
zásluhou vedení města Kostelce nad Orlicí a ředitele kostelecké obchodní akademie, která hrdě nese Masary-
kovo jméno ve svém názvu, začínají zřetelněji rýsovat obrysy nové sochy, tentokrát z dílny figurálního sochaře 
Mgr. Karla Bartáčka. Rada města v únoru t. r. schválila podpis smlouvy s autorem a k realizaci díla zbývá získat 
dostatek finančních prostředků. Část nákladů bude uhrazena z veřejné sbírky, další část z příspěvků od  firem 
regionu, tedy, jak doufáme, i díky Vaší velkorysosti. Cena za 220 cm vysokou sochu byla vyčíslena na 390.000 Kč, 
další finanční prostředky bude třeba vynaložit na podstavec pod sochu a nezbytnou revitalizaci zeleně v jejím 
bezprostředním okolí.
Přesné datum stržení sochy známe, bylo to 13. července roku 1953. Věříme, že i s Vaší morální a finanční podporou se do historie mnohem 
silněji zapíše datum, kdy bude historická křivda napravena a nová socha umístěna na svém původním místě. Předpokládáme, že to bude 
symbolicky v den 100. výročí založení samostatného státu Čechů a Slováků, tedy 28. října 2018.
Finanční příspěvky bude možno zasílat na zvláštní sbírkový účet, nebo přímo přispívat do zapečetěných pokladniček na předem 
určených místech. Více informací naleznete v prázdninovém vydání zpravodaje města.

Vyhlášení dotačních programů
roku 2017
MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ VYHLAŠUJE
NOVÉ DOTAČNÍ PROGRAMY
s lhůtou pro podávání od 05. 06. 2017 do 21. 06. 2017:

a) Sport – jednorázové akce: alokovaná částka 150 000 Kč
b) Kultura mládeže i dospělých: alokovaná částka 70 000 Kč
c) Jednorázové akce pro děti a mládež alokovaná částka 50 000 Kč

Více informací vč. žádosti naleznete na webu města: Město - Granty
a dotace (odkaz: http://zkraceno.cz/gb1).

Šárka Slezáková, Organizačně-správní odbor

Fota: archiv MÚ Kostelec nad Orlicí

Kniha "Kostelec nad Orlicí
v zrcadle času"

c nad Orlicí

Oba díly knihy
je možné zakoupit
v Regionálním turistickém
a informačním centru
Kostelec nad Orlicí, o.p.s.
na Palackého náměstí.



6 – Červen 2017

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou - červen a červenec 2017
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

3. 6. MUDr. Tancurinová Jana

 nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk

 736 419 151

4. 6. MUDr. Tomanová Libuše

 poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 542 102

10. 6. MDDr. Tomáš Jan

 Tyršova 515, Opočno

 777 667 353

11. 6. MUDr. Valešová Pavla

 poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 114

17. 6. MUDr. Veselská Renata

 poliklinika, Mírové nám. 

 494 371 781

18. 6. MDDr. Vodová Jana

 poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 114

24. 6. MUDr. Ptačovská Eva

 Masarykova 729,

 Kostelec nad Orlicí

 603 933 466

25. 6. MUDr. Bahník František

 Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí

 494 323 152

1. 7. MUDr. Benešová Růžena

 Tyršova 461, Dobruška

 494 622 040

2. 7. MUDr. Beránek Jan

 Komenského 828, Týniště nad Orlicí

 494 371 088

 
K L U B  S E N I O RŮ  P O H O D A

Tradiční májové setkání
na Rabštejně
Rozdává radost dětem i  dospělým, jeho vlídnost 
a  laskavost včetně milého úsměvu je pohlazení 
na duši. To jste věděli, že host tradičního májového 
setkání je nejen úspěšný divadelní, filmový i seriá-
lový herec, dlouhodobě se věnuje dabingu a také čte půvabné knížky 
pro děti jako například Honzíkovu cestu nebo O letadélku káněti? Je 
hercem Národního divadla v  Praze už od  roku 1979 a  my jsme měli 
možnost být při uvedení jeho Perliček z divadelního zákulisí. Ano, řeč 
je o  vzácném hostu našeho májového setkání a  nebyl to nikdo jiný, 
než pan Václav Postránecký. Už o svátečních dnech jsme ho mohli vi-
dět v  jednom z nejúspěšnějších českých filmů S Tebou mě baví svět 
nebo slyšet dabovat snímek z přírody na stanici TV ZOOM.
Akci, kterou pořádal Klub seniorů Pohoda ve  spolupráci s  Odborem 
sociálních věcí a  Organizačně-správním odborem, navštívila víc jak 
polovina členů klubu a celá řada milých hostů v čele s panem staros-
tou Františkem Kinským. Potlesk přítomných dal na vědomí, že vybra-
né akce k 55. výročí založení klubu mají zase jednu úspěšnou navíc. 
Poděkování patří především panu 
Václavu Postráneckému, paní ředi-
telce SK Rabštejn Ing.  Martě Klime-
šové a  celému personálu Rabštejna 
a v neposlední řadě Šárce Slezákové 
z  městského úřadu, která organi-
začně přispěla, včetně fotoreportá-
že z  celého průběhu představení, 
k  úspěšnému průběhu celé akce. 
Svůj podíl mají i členky výboru klubu 
a celá řada spolupracovníků, přízniv-
ců klubu seniorů. Rozhodně mezi ně 
právem patří i  kolektiv pracovníků 
tiskárny AG TYP v  čele s  panem Ja-
nem Martincem a  také dvě usmě-
vavé a  hlavně šikovné květinářky 
z  Pomněnky. Přítomní návštěvníci 
setkání získali při vstupu do sálu ne-
jen perníkovou kytičku, ale i  skvělý 
jubilejní bloček. Mezi nimi byly po-

prvé i  nová paní předsedkyně ZO SPCCH Blanka Matějusová a  dvě 
členky klubu důchodců Doudleby nad Orlicí, bývalá a současná před-
sedkyně Marie Kopsová a Jana Floriánová. Děkujeme a budeme se tě-
šit na další akci na Rabštejně, tentokrát předvánoční setkání dne 6. 12., 
tedy na Mikuláše. 

Miroslava Nováková, vedoucí klubu seniorů Pohoda

Přes plot k sousedům
Nemusíte jet ani daleko od města, abyste získali „náruč plnou zážitků“. 
Přesvědčili se o tom účastníci zájezdu 27. 4., kteří obsadili do poslední-
ho místečka autobus. Program byl opravdu nabitý, ale můžeme s rados-
tí konstatovat, že proběhl bez zádrhelu a k radosti a spokojenosti všech.
Milé přijetí v  prostorách „kulturního stánku Dobrušky“ panem ve-
doucím Pavlem Štěpánem bylo jen začátkem. Exkurze s  návštěvou 

Co nového letos př inese terénní
program Aufori na Kostelecku 

V  terénních progra-
mech podporujeme 
sociální fungování 
a začlenění lidí, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. Takové lidi inicia-
tivně vyhledáváme a zprostředkováváme jim další pomoc. 
Terénní pracovnice působí v Kostelci nad Orlicí a okolí pravidelně ka-
ždý týden ve středu a ve čtvrtek. Mezi 9. a 11. hodinou je k zastižení 
v kontaktním místě terénního programu v Kostelci nad Orlicí na adrese 
Příkopy 530. Hlavní problémy, které zde s klienty řešila nejčastěji v roce 
2016, se týkaly nevyhovujícího bydlení, stabilizace rodinného rozpoč-
tu, hospodaření a komunikace s úřady a  institucemi. Provoz kontakt-
ního místa je i letos podpořen z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí.
Kromě přímé práce s klienty se terénní pracovnice věnuje na Kostelec-
ku mapování sociálně rizikových oblastí obce. Jen během roku 2016 
jsme zde provedli celkem 8 takových monitorovacích akcí. Jedním 
z výstupů této činnosti bylo zjištění, že se výskyt rizikových jevů ve 
městě pravděpodobně výrazně navyšuje v odpoledních a večerních 
hodinách. Díky finanční podpoře města můžeme letos navýšit kapaci-
tu terénní pracovnice od června do září 2017 v těchto hodinách. Oče-
káváme, že tato činnost přinese důležité poznatky potřebné pro další 
intervence i plánování sociálních služeb ve městě.
Vážíme si podpory, díky které můžeme terénní práci na Kostelecku 
zkvalitňovat a zaměřovat na místa, kde je skutečně potřebná!

Mgr. Nikola Nováková, vedoucí služby terénní programy
e-mail: novakova.aufori@gmail.com, tel.: 773 194 391

Projekt byl podpořen z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí.

Prodejna okrasných rostlin
Frošova 774 (za mostem směr Skála)

KOSTELEC NAD ORLICÍ
tel.: 776 636 700, email: tzahrady@seznam.cz, www.t–zahrady.com

PRODEJNÍ DOBA V ČERVNU :

Út, St, Čt, Pá 13:00–18:00
So 08:00–13:00
dopoledne dle domluvy

N A B Í Z Í :
okrasné kvetoucí keře
túje
conifery
čarověníky
azalky a rododendrony
trvalky a skalničky
hnojiva a substráty
mulčovací kůru
substráty

Fota: archiv Klubu
seniorů Pohoda



Červen 2017 – 7

výstavy a  pak nový český 
film Bába z  ledu uvedený 
v  kině 70 (mimochodem 
už v noci po zájezdu jsme 
se měli možnost dozvě-
dět, že scénář filmu zís-
kal ocenění a  první místo 
znamenalo nejen 2  500 
dolarů, ale skutečnost, že 
v  porotě v  New Yorku za-
sedal například Peter Fon-
da, je opravdu potěšující). 
Exkurze i  skvělý oběd pří-
mo v  soukromém pivo-
varu, možnost zakoupení 
piva i  dárkových předmě-
tů a přijetí samotným ma-
jitelem pivovaru, včetně 
velice ochotného perso-
nálu ve  skvělé pivovarské 
restauraci, to bylo ukázko-
vé. Velice zajímavá návště-
va židovského hřbitova, 
kde se úlohy průvodce 
ujal sám pan ředitel Vlas-

tivědného muzea Dobrušky Mgr.  Jiří Mach, přinesla opravdu celou 
řadu zajímavých poznatků a  informací. Pak se uskutečnila návštěva 
radnice. Stovku schodů na vyhlídku z věže absolvovala téměř polovi-
na účastníků zájezdu a krásný výhled do okolí jim byl za to odměnou. 
Všichni ale navštívili obřadní síň města, kde jsou vystaveny obrazy ma-
líře Františka Kupky, z  jeho raného období. Letos uplynulo už 60 let 
od jeho úmrtí ve Francii, kde významný rodák Dobrušky a Opočna žil.
Sladkou tečkou byla návštěva vyhlášené restaurace U  Zelingrů. Pří-
jemné prostředí a  možnost konzumace vybraných lahůdek, jako 
třeba poháru horkých malin se zmrzlinou a šlehačkou, to si pochva-
lovali všichni. Nutno dodat, že pohodlně celý „maraton“ Dobruškou 
absolvovali všichni i díky řidiči panu Petru Matějíčkovi z AUDISBUSu 
RK a samozřejmě ochotě našich průvodců, kteří s předstihem zajistili 
bezproblémové parkování na  různých místech města. Naše poděko-
vání patří i paní Bc. Daně Ehlové, která byla hlavní iniciátorkou našeho 
zájezdu a postarala se tak o skvělou propagaci města Dobrušky. Na zá-
věr jen dodávám, že zájezd absolvovali jak členové klubu seniorů a ZO 
SPCCH, tak i zájemci z řad obyvatel města.
Děkujeme všem, kteří nám umožnili „nahlédnout přes plot k sousedům“.

Miroslava Nováková, vedoucí klubu seniorů Pohoda

Př ipravujeme na červen
První pololetí letošního roku, kdy slavíme 55. výročí od založení klubu, 
uzavřeme, kromě pravidelných úterních setkání s přáteli ve společen-
ské místnosti klubu, vždy od 14:00 do 16:00 hodin, další nabídkou akcí.

EXKURZE DO TISKÁRNY
Již v  minulém roce jsme uspořádali dvě exkurze do  kostelecké tiskár-
ny AG TYP, kde nás provázel pan Jan Martinec. Velký zájem ze strany 
účastníků exkurze z řad členů klubu seniorů, zasvěcené průvodní slovo 
skutečného odborníka nejen v oboru tisku a také obdiv nad rozsahem 
prací v tiskárně, to vše bylo důvodem, proč jsme požádali vedoucího tis-
kárny o další uspořádání, vlastně pokračování, exkurze. Počet 10–12 lidí, 
půlhodinová prohlídka tiskárny, to jsou parametry, které je nutné dodr-

žet. Takže pokud máte zájem se exkurze do tiskárny zúčastnit, nahlaste 
se v klubu seniorů v termínu 6. a 13. 6. v době od 14:00–16:00 v klubu 
seniorů. Dozvíte se nejen termín exkurze, ale máte možnost se dozvě-
dět další informace o plánovaných akcích v II. pololetí letošního roku.

BESEDA S BC. LENKOU MACKOVOU
Bolí vás záda, chcete si zlepšit svalovou strukturu vašeho těla nebo se 
dozvědět, jak můžete podpořit své tělo a tím prožívat pohodovější stá-
ří s menší únavou? Odpovědi i další týkající se bolavých zad i cvičení 
na zlepšení koordinace pohybu Vám poskytne paní Bc. Lenka Macková,
poradenství v oboru zdraví a prevence, péče o organizmus a tělo, vizá-
žistka a také poradkyně v oblasti redukce a zdravého životního stylu.
Beseda se uskuteční ve společenské místnosti klubu seniorů v úterý 
13. 6. od 15:00 hodin, vstup nejen pro členy klubu, ale i další zájemce 
z řad seniorů města, zdarma.
Pokud bude zájem, předpokládáme uskutečnění cvičení s paní Lenkou 
Mackovou od listopadu 2017. 
Srdečně Vás zveme k návštěvě klubu a těchto akcí.

Miroslava Nováková, vedoucí klubu seniorů Pohoda

Zásahy jednotky sboru 
dobrovolných hasičů

27. 4. Nouzové otevření bytu
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu v pane-
lovém domě, ve  kterém se nacházela osoba na  zemi a  nemohla se 
sama zvednout. Za asistence Policie ČR a Městské policie Kostelec nad 
Orlicí jsme dveře do  bytu otevřeli speciálním nářadím a  osobu po-
mohli zvednout. Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR a Měst-
skou policií Kostelec nad Orlicí.

18. 4. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Záměl
Jednotka byla povolána 
k  úklidu komunikace 
po  střetu dvou osob-
ních vozidel na křižovat-
ce. Po  našem příjezdu 
k  události na  místě za-
sahovala Policie ČR. Za-
bezpečili jsme místo 
události, vozidlo zajis-
tili proti požáru, řídili 
provoz na  komunikaci 
a  ve  spolupráci s  jed-
notkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou 
zasypali provozní kapa-
liny. Poté jsme se vrátili zpět na  svoji stanici. Událost se obešla bez 
zranění osob. Spolupráce s  jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou a Policií ČR.
Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

Foto: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město

Fota: archiv Klubu
seniorů Pohoda



8 – Červen 2017

 
P O Z V Á N Í  D O  R E G I O N U

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29
517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail: rtic@kostelecno.cz
Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261, 724 367 861

Tipy na červen
Do  konce července potrvá výstava významného rodáka z  Doudleb 
nad Orlicí pana Miroslava Zemánka. Jeho „Emaily“ bude možno vi-
dět v doudlebské knihovně.

V Doudlebách na zámku na vás čeká zvlášť zajímavý zážitek v podobě 
americké zpěvačky, kytaristky a  multiinstrumentalistky Jackie Ven-
son s „ohromujícím bluesovým hlasem“ a  rockem, soulem a  jazzem 
probarveným projevem a  pověstnou skvělou koncertní atmosférou. 
Už 25. 6. v Doudlebách nad Orlicí na zámku!

17. 6. bude v Potštejně patřit historickým vozidlům na akci „Setkání 
a orientační závod historických vozidel“.

V  Přepychách proběhne dne 9. 6. benefiční koncert pod vedením 
uměleckého vedoucího Jiřího Pavlici - Hradišťan, který se uskuteč-
ní v  rámci projektu Obnova historických varhan kostela sv. Prokopa 
Obce Přepychy. Vstupné je dobrovolné.

ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí uvede ve dnech 16. 6. a 18. 6 slavné 
baletní představení „Labutí jezero“, a to na prknech SK Rabštejn.

Informace k  mnoha dalším akcím ve  městě a  okolí najdete v  íčku, 
na facebooku a webu.

Upozorňujeme na změnu otevírací 
doby informačního centra

1. 6.–30. 9. 2017

Pondělí–pátek 8:00–17:00 
Sobota 9:00–13:00 
Neděle zavřeno

Simona Wolfová, ředitelka

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

Velitel: Petr Černohorský
E–mail: velitelmp@kostelecno.cz

Služebna MP: mp@kostelecno.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

 
SLOŽKY A  0RGÁNY MĚSTA

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154
Telefon: 494 321 430
Mobil: 724 733 940 
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web: www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Pozvánka na výstavu
Zveme Vás srdečně na VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ mladých fotografů 
Adélky Hanušové, Jiřinky Hlávkové, Jiřího Krska, Adama Hofmana,
Martina Urbana, Ondreje Žida a Václava Tomíčka z Fotokroužku 
DDM v Kostelci nad Orlicí a jejich vedoucího Ing. Zdeňka Fabiánka.
Výstavu si můžete prohlédnout od 17. 5. do 23. 6. ve výpůjční době 
knihovny.

Virtuální univerzita třetího věku
Ti z Vás, kteří byste v seniorském věku ještě rádi studovali, neváhejte 
se přihlásit na září na již třetí zimní semestr s názvem Cestování, co jste 
možná nevěděli Virtuální Univerzity třetího věku k nám do knihovny. 
Hlaste se přímo u nás v knihovně, pište na e-mail knihovna@biblio.cz, 
nebo volejte 724 329 557 (Mgr. Iva Havlová), 724 733 940 (půjčovny). 
Více o univerzitě na https://e-senior.czu.cz/. Těšíme se na Vás.

Z přednášky paní Př istoupi lové
na téma Č ínská medicína

MANŽELÉ HLEDAJÍ PRONÁJEM BYTU
 V KOSTELCI NAD ORLICÍ. 

TEL: 732 756 293.

Pravidla používání boxu
na vracení knih
– Box na  vracení knih slouží k  vracení výpůjček knih a  časopisů 

v době uzavření knihovny, tzn. mimo provozní dobu knihovny.
– Venkovní box na vracení knih funguje na důvěře mezi knihovnou 

a uživatelem. Uživatel neobdrží potvrzení o vrácení.
– Knihovna se zavazuje výpůjčky vyzvednuté z boxu odepsat uživa-

teli z jeho čtenářského konta následující pracovní den do 9:00.
– Uživatel si může vrácení knih a  časopisů ověřit prostřednictvím 

svého čtenářského konta, případně se může informovat telefonic-
ky či e-mailem.

– Pokud jsou při vrácení knihovní jednotky vygenerovány sankční 
poplatky (za  případné opožděné vrácení dokumentů), zůstávají 
načteny na  čtenářském kontě a  uživatel je uhradí při osobní ná-
vštěvě knihovny.

– Knihy a časopisy, které byly jakýmkoli způsobem poškozeny, knihov-
na ze čtenářského konta neodepíše. Toto musí být vyřízeno osobně.

– Výpůjční lhůta u  zbývajících knih a  časopisů se automaticky ne-
prodlužuje.

– Knihy zapůjčené prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 
(MVS) se vrací pouze při osobní návštěvě v knihovně.

– Knihy a časopisy vhazujte do boxu na vracení knih hřbetem napřed.
– Nevhazujte čtenářské průkazky.

Simona Kňourková

Foto: archiv  Městská knihovna



Červen 2017 – 9

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – děkanství Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří

Neděle – 9:30
Středa, sobota – 8:00
Úterý, čtvrtek, pátek – 18:00

Pozvání na Noc kostelů  2017
9. 6. (pátek) 19:00 Římskokatolická farnost Kostelec nad Orlicí 
zve všechny co nejsrdečněji na  tradiční Noc kostelů. Tentokrát 
se sejdeme na  poutním místě s  kostelem Bolestné Panny Marie 
na Homoli a rádi bychom s Vámi sdíleli následující program:

– vystoupí žáci ZUŠ Kostelec nad Orlicí
– s umělecko-historickým vývojem poutního místa nás seznámí
 Ing. Jiří Slavík
– společně se budeme zamýšlet nad významem mariánské úcty
 v dnešním světě
– ve 21:30 zakončíme setkání modlitbou svatého růžence.

Pro ty, kteří by chtěli návštěvu Noci kostelů spojit s příjemným výle-
tem, se nabízí cesta z Kostelce přes Vrbici a Chleny do Lhot u Potštej-
na a Homol. V případě, že se potvrdí záměr pořadatelů, čeká na nás 
krásné překvapení.
Chcete-li symbolicky navázat na poutě našich předků, doporuču-
jeme vystoupat ke kostelu po barokním schodišti. 
Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ
v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon 739 071 416; e–mail: naina@seznam.cz 
Pastorační asistentka: Petra Šenková, 
bytem Rychnov n. K., Bezručova 16
Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8:30
v kostelíku Jana Amose Komenského(na Rabštejně)

Bohoslužby v červnu:

 4. 6. (neděle svatodušní) 8:30
 18. 6. (neděle) 8:30

17. 6. POUŤ DO ŠKODĚJOVA
se zúčastníme pouti do  Škodějova a  Vysokého nad Jizerou,kde se 
bude konat diecézní den s bohatým programem a s otevřením nové 
lesní kaple. Jízdné 200 Kč na osobu,děti 100 Kč. Přihlášky ihned na te-
lefony nahoře uvedené.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ, sbor Kostelec nad Orlicí.
Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz.

Bohoslužby každou neděli 9:45 v kostelíku J. A. Komenského
za hudebního doprovodu Slávka Klecandra (kytara),
střídavě s Františkem Šimečkem (kytara) a Noemi Šimečkovou (housle)
Každou 4. neděli dětské bohoslužby od 9:45 hodin v kostelíku
J. A. Komenského)

 25. 6. (neděle) 9:45 DĚTSKÁ BOHOSLUŽBA
Zveme k  dětským bohoslužbám na  závěr školního roku mimořádně 
v  Autokempu Orlice s  následným buřtováním od  9:45. Zveme všech-
ny od  nejmladších („Náboženstvíčko“, od  0 let) po  nejstarší („Biblické 
hodiny“, „Osobní rozhovory“) k  dalším sborovým i  osobním setkáním, 
nejlépe po domluvě s bratrem farářem: David Najbrt, 739 702 567, da-
vid.najbrt@evangnet.cz

Další informace na vývěsce u kostelíku.

O křtu

Vážení a milí všimli jste si, že se dnes velmi často setkáváme s výrazem 
křest. Křtíme knihy, zvířátka v ZOO, křtí se lodě, CD a DVD i další elek-
tronické nosiče s písněmi, nahrávkami hudby různých žánrů, zkrátka 
křtíme téměř při každé příležitosti. A  máme kmotry, kteří buď sami 
křest provádějí, nebo jsou akci přítomni. Hojně používáme tento akt, 
ale víme, co je pravý význam výrazu a jak křest vnímáme v nábožen-
ském smyslu slova? Domníváme se, že každý z nás má určitou před-
stavu i o tomto významu, ale přesto bude užitečné o křtu pohovořit 
trochu podrobněji. 
Křesťanská nauka zařazuje křest mezi první a  podstatnou svátost. 
O tom, co v církvi znamená svátost, jsme už také, myslíme si, hovořili, 
ale jak říká přísloví opakování je matkou moudrosti a proto ještě něco 
málo ke svátostem. 
Křesťané věří, že už na zemi je možné být nějakým způsobem také pří-
tomni a můžeme se podílet na životě Božském, na životě nebeském. 
A  jak se to děje? Věříme, že jsou to právě svátosti, které jako pečeti 
zpřítomňují Boha na zemi. Jeden úlomek pečeti máme zde na zemi, 
druhý je v nebi, pečeť celá se spojí na konci života a dosáhneme tak 
jeho plnosti. Svátosti umožňují a jsou prostředníky k tomu, abychom 
už tady na zemi mohli pociťovat i prožívat něco málo z toho, co nás 
čeká na věčnosti. Svatý Pavel říká, že dnes ještě vidíme jako v mlze, jen 
tu a tam se podaří poodhalit závoj Boží nádhery v našem životě; v ži-
votě věčném bude realita Božího života zcela přístupná i nám. Věříme 
rovněž, že jsou to svátosti, které člověka připravují a  očišťují k  věč-
nému bytí, protože setkání s Boží velikostí by nám bez přípravy svou 
intenzitou způsobilo šok a oslnění z bezprostřední Boží přítomnosti. 
Důležité je, že svátosti jsou Ježíšem Kristem ustanovená znamení, ji-
miž se nám uděluje Kristova milost. Ke každé svátosti náležejí její části. 
Vnější znamení, vnitřní působení milosti, ustanovení od Ježíše Krista. 
Vnější znamení je smyslům přístupné, viditelné znázornění duchovní-
ho obsahu, který je podstatným obřadem při každé svátosti. 
Církev nabízí a udílí celkem sedm svátostí. První tři z nich, také nazýva-
né iniciační, tedy ty, kterými jsme uváděni do křesťanského života jsou 
křest, biřmování a eucharistie; osvobozují od moci temnot, přivtělují 
ke Kristově smrti, pohřbu i zmrtvýchvstání, udělují Ducha adoptivních 
dětí Božích a  dávají účast na  oslavě památky smrti i  zmrtvýchvstání 
Páně ve  společenství s  veškerým Božím lidem. Dále jsou to svátost 
manželství a kněžství, svátost smíření a svátost nemocných. 
Křest, jak věříme, nás spojuje s Kristem a stáváme se jím součástí Boží-
ho lidu, součástí církve. Odpuštěním všech hříchů pozdvihuje člověka 
z jeho přirozeného stavu k vznešenosti Božího dítěte. Křtem se stává-
me novým stvořením z  vody a  Ducha svatého. Proto se Božími syny 
a dcerami pouze nenazýváme, ale opravdu jimi jsme.



10 – Červen 2017

Křest je branou k životu a k Božímu království. Je první svátostí, kterou 
Kristus nabídl všem, aby měli věčný život, a  svěřil jej své církvi spolu 
s  evangeliem, když přikázal apoštolům: Jděte, učte všechny národy 
a křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého! Křest je tedy především 
svátostí víry, kterou člověk odpovídá Kristovu evangeliu, osvícen milostí 
Ducha svatého. Proto církev vždycky považovala za nejdůležitější a své-
mu poslání nejvlastnější, aby všechny, katechumeny, rodiče dětí přijíma-
jících křest i kmotry, vybízela k opravdové a účinné víře. Neboť jenom 
tak se mohou opravdu spojit s Kristem, vstoupit do svazku Nové Úmluvy 
a tento svazek upevňovat. Právě tento cíl sleduje katechumenát (přípra-
va křtěnců) a příprava rodičů i bohoslužba slova a vyznání víry při křtu.
Kromě toho je křest svátostí, která činí člověka živou součástí těla církve. 
Člověk se stává domovem Božím v Duchu svatém, dává mu podíl na krá-
lovském kněžství a přičleňuje ho k svatému lidu. Křest rovněž vytváří svazek 
jednoty mezi všemi, kteří byli pokřtěni. Pro tento nezměnitelný účinek mají 
všichni křesťané obřady křtu v největší úctě. Mluví o  tom latinský obřad 
udělování svátosti křtu, když v přítomnosti Božího lidu jsou křtěnci mazáni 
křižmem (posvěceným panenským olivovým olejem). Proto není dovoleno 
opakovat křest, jestliže byl platně udělen, byť od odloučených bratří.
Křest je koupelí znovuzrození synů Božích, narozením shůry, jak je to 
vyjádřeno v modlitbách při svěcení křestní vody. Vzývání nejsvětější 
Trojice nad křtěnci působí, že ti, kteří jsou poznamenáni jejím jmé-
nem, jsou jí zasvěceni a  vstupují do  společenství s  Otcem i  Synem 
i Duchem svatým. K tomuto dovršení mají připravovat a přivádět čtení 
Písma, modlitby přítomných i vyznání víry.
To, co dřívější zákon očišťování jen vzdáleně naznačoval, v plnosti pů-
sobí křest silou smrti, je spolu s ním pohřben, ale také, a to je nejdůle-
žitější a nejkrásnější, spolu s ním oživen a vzkříšen. Ve křtu se vpravdě 
připomíná a znovu uskutečňuje velikonoční tajemství, takže jím pře-
cházejí lidé ze smrti hříchu k životu. Proto při udělování křtu, hlavně 
o velikonoční vigilii či v neděli, nejvíce září radost ze zmrtvýchvstání.
V  příštím čísle bychom rádi pokračovali v  našem malém exkurzu 
do  křesťanství stručným výkladem další iniciační svátosti a  tou je 
biřmování, nebo také vstup do křesťanské dospělosti. 

M. Slavíková

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Prázdninové dí lny 
…dříve, než prázdniny utečou jako voda, jste všichni srdečně zváni 
na tradiční PRÁZDNINOVÉ DÍLNY…a to každé úterý od 12:00 do 18:00 

4. 7. SPORTOVNÍ DEN 
Sportovní hry a soutěže venku, či v tělocvičně pro děti i dospělé.

11. 7. MÝDLOVÁ DÍLNA
Výroba voňavých mýdel rozličných tvarů.

18. 7. KERAMIKA
Výroba užitkové či dekorační keramiky dle vlastní fantazie (hrnky, misky, 
talíře, sošky, květináče…).

25. 7. MALBA A TISK NA TEXTIL
Dekorování triček, prostírání, ubrusů či tašek originální malbou (libo-
volný textilní materiál z přírodních vláken s sebou). 

1. 8. GLAZOVÁNÍ KERAMIKY
Dekorování přežahnutých střepů barevnými glazurami. 

8. 8. KANZASHI
Výroba kytiček z mašlí.

15. 8. PŘÍVĚSKY Z PRYSKYŘICE
Výroba drobných přívěsků na krk. 

22. 8. VÝTVARNÉ TVOŘENÍ V DĚTSKÉM CENTRU
Výtvarná dílna pro děti s rodiči. 

30. 8. MALBA NA SKLO A TIFFANY VITRÁŽE
Malované obrázky na sklo a drobné přívěsky na krk.

Dospělí s sebou občanský průkaz!

Těšíme se na Vás! Správa uprchlických zařízení MV,
Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

 
N E U N I K L O  N Á M

Bronzový závod v našem městě
T–MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH 2017 OPĚT V KOSTELCI
Ve středu dne 21.6. v 18:00 bude v rámci mezinárodního Olympijského 
dne odstartován z areálu koupaliště T-Mobile Olympijský běh - hlavní 
závod, kdy v  jediný okamžik vyběhnou na různých místech České re-
publiky tisíce běžců.
Neváhejte a připojte se k již zaregistrovaným běžcům. Připravili jsme 
pro Vás malou změnu v trase hlavního závodu. Máte se na co těšit.

Foto: archiv
přípravného týmu

Foto: archiv  ??????

Registrace a veškeré informace na www.olympijskybeh.cz
Těšíme se na Vaší účast. 

Ucti l i  památku padlých letců
V pondělí 8. 5. se sešlo několik regionálních politiků, kteří se poklonili 
a položili květiny k pomníku letců RAF ve skautském táboře Suté bře-
hy u Štěpánovska. 

Jaroslava Blažková

Jak nám v tomto školním roce
běžel doučovací kroužek
Doučovací kroužek v budově Na Příkopech funguje pět let. Za tu dobu 
se mnohé změnilo. Děti přicházejí, některé odcházejí.
Co je podstatné, děti, které před pěti lety začínaly, některé jako před-
školáci, jsou dnes páťáci nebo deváťáci a většina pravidelně dochází 
stále na doučování, z čehož mám radost.
Je pravda, že výsledky nejsou vždy nejlepší, fungujeme i o prázdninách: 
příprava na opravné zkoušky u některých, ale zatím to vždy zvládli, zá-
políme v podstatě se všemi předměty. Dnes se už nedá říct, že jde jen 
o návyky a domácí úkoly. Také se nedá říct, že se jedná o doučování dětí 
z romských rodin, ale docházejí děti ze sociálně slabých rodin.
V  současné době tedy pomáháme všem dětem, které potřebují po-
moc, a  to tři odpoledne v  týdnu. Některé dochází podle potřeby 
i dvakrát. Hlavně nám přibyli prvňáčci. Někteří by pomoc potřebovali 
každý den, pro mnohé jedno doučování nestačí.
Během těchto let se nám tu vystřídalo 19 dětí. Pravidelně se letos dou-
čuje jedenáct dětí. A tak mnohdy ani tři odpoledne nestačí.



Červen 2017 – 11

Uršula Kluková a Vlastimil  Harapes
Stalo se již tradicí, že na konci divadelní sezóny na Rabštejně uvádí-
me zábavný - klubový pořad. Jeho hlavní myšlenkou je odměnit naše 
diváky. A  to bezprostředním setkáním našich návštěvníků se zná-
mými osobnostmi z oblasti nejen divadla, ale i  filmové branže apod.  
Po Zdeňku Troškovi, Evě Holubové nebo Ivo Šmoldasovi se k nám letos 
chystá dvojice Uršula Kluková a Vlastimil Harapes. Ač na první pohled 
by mohla dvojice působit jako nesourodá, skutečnost je jiná. Tato 

V úterý současně běží volnočasové aktivity, které pět let nezištně vede 
paní P. Halušková. Děti i za přítomnosti maminek se zde setkávají při 
hrách, výtvarných činnostech, ručních pracích. Sem docházejí i před-
školní děti. Obyčejně jsou to mladší sourozenci. Chystáme opět výlet 
na konci roku. Letos to bude návštěva Dino parku v Praze včetně pro-
hlídky historických památek. 

Návštěva Andreje Babiše
v kosteleckém závodě
Federal-Mogul FP a.s.

Výrobní ředitel David Ashfield 
ukazuje Andreji Babišovi
zabalenou sadu brzdového obložení.

DOBŘE ZAPLATÍM ZA STARÉ OBRAZY, HODINY,
NÁRAMKOVÉ A KAPESNÍ HODINKY, FOTOAPARÁTY

A OBJEKTIVY, PIVNÍ LAHVE S NÁPISY, MINCE
A BANKOVKY, ODZNAKY A VYZNAMENÁNÍ, HOUSLE,

POHLEDNICE A KNIHY, PORCELÁNOVÉ A KAMENINOVÉ
SOCHY, OBRAZOVÉ RÁMY A JINÉ. PORADENST VÍ
I NÁVŠTĚVA JE VŽDY ZDARMA, PLATBA HOTOVĚ. 

TEL.: 605254511 MŮŽETE I SMS.

 
S K  R A B Š T E J N

Aktuálně  z Rabštejna – červen 2017 
– Příznivci společenského tance v pravidelných tan-

čírnách mají přes léto zasloužený odpočinek. Věří-
me, že neztratíte přes prázdniny fyzickou kondici, 
a budeme se těšit při dalších tančírnách v září. 

– Neujde povšimnutí, že před Rabštejnem stojí březová májka. Le-
tos ji děti z DDM Kamarád při pálení čarodějnic ozdobili nejen fá-
borky, ale i barevnými pentlemi. 

– A  teď drobná soutěž pro čtenáře: Kam se podepsala na  zdi v  di-
vadelní kavárně na Rabštejně Bára Hrzánová? Kdo první najde její 
podpis a v neděli 4. 6. odpoledne (před promítáním kina) jej ukáže 
obsluze kavárny a současně uvede název divadelního představení, 
se kterým vystoupila na Rabštejně, má nárok na jeden nealkoho-
lický nápoj z naší nabídky zdarma. 

– Pohádka Anděl Páně 2 přilákala do kina Rabštejn (e-cinema) přes 
100 diváků! 

– ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí prezentovala svou činnost pro nej-
menší diváky pohádkou O Andule, ve které účinkovali jak učitelé ZUŠ, 
tak i vybraní žáci. Pohádka měla u dětí z mateřských škol úspěch.

Úžasný jazzový večer…
Dne 27. 4. se na Rabštejně udál významný koncert v rámci cyklu Jazz-
mani na  Rabštejně. Večerem, koncipovaným do  dvou hlavních částí, 
nás provedli hudebníci nejvyšších kvalit. Plný sál zakončil večer velko-
lepou ovací ve stoje! 
V  první části jsme slyšeli nejmladší jazzmany – SOS Trio. Trojice hu-
debníků se nedávno probojovala do  Národního kola soutěže jazzo-
vých kapel ZUŠ, srdečně blahopřejeme. Prvou část večera uzavřela 
energickým výstupem kapela JP Quartet z Prahy. Uslyšeli jsme velmi 
živou formu jazzu, myšlenkové proudy zachycené do notové osnovy.  
Precizně sehraní a  emotivní hudebníci skvěle naladili celé publikum 
na druhou část večera. 

A  konečně, v  druhé části, 
se nám představilo prešov-
ské AMC Trio a  jejich prvý 
host, Eric Marienthal. Dvoj-
násobný držitel Grammy, 
který hraje v  Elektric Ban-
du Chicka Corey, rozezněl 
svůj saxofon nevídaným 
způsobem. Druhým hos-
tem byl Samuel Marinčák. 
Jejich energie v  kontrastu 
s harmonií nenechala v kli-
du jediného posluchače. 
Precizní riff y i  kamarádské 
melodie ze života roztančily každé srdce. Byli jsme svědky ohromují-
cích sól. 
Vnímaví hudebníci skvěle interagovali s publikem, atmosféra hloubky 
promlouvající jazzové hudby pohltila všechny na sále. 
Závěrem citace návštěvnice koncertu Lucie G.: ,,Jestli jsem si doteď 
myslela, že mým největším hudebním zážitkem v životě je živý koncert 
Michaela Jacksona, byla jsem hodně naivní. Nebo jsem spíš dosud ne-
znala člověka jménem ERIC MARIENTHAL. Až dnes jsem měla tu čest. 
Na  vlastní uši, oči, husí kůži, zrychlený tep, pusu dokořán a  nevím co 
ještě, a to vše na Rabštejně.‘‘

Foto: archiv
SK Rabštejn

Děkuji všem, kteří s  námi spolupracují, včetně vedení ZŠ Gutha-Jar-
kovského a vyučujícím za úzkou a vstřícnou spolupráci a také paní E. 
Markové a B. Kovaříčkové ze sociálního odboru, které vždy pomohou 
a poradí v různých nelehkých situacích. 
Věřím, že mnozí si do života něco odnesou, získají určitou profesi a za-
člení se do naší společnosti.

Mgr. Jana Nováková

V  rámci návštěv významných 
společností našeho regionu 
dne 2. května 2017 navštívil 
ministr financí Andrej Babiš 
i kostelecký závod společnosti 
Federal-Mogul FP a.s. Nejprve 
se setkal s  managementem 
společnosti a  seznámil se se 
základními informacemi o spo-
lečnosti, její historií a  výrob-
ním procesem. Poté absolvoval 
prohlídku závodu, během kte-
ré mluvil s mnoha zaměstnan-
ci společnosti. Všemi byl vřele 
přivítán. Podnikový ředitel 
pan Henri Ramczyk řekl, že byl 
velmi potěšen možností přiví-
tat tak významnou návštěvu 
ve  společnosti a  zároveň byl 
rád, že tím byla společnost zvi-
ditelněna v povědomí občanů 
České republiky.

Ing. Vendula Korcinová,
manažer lidských zdrojů

NÁBYTEK NA MÍRU
Radovan Pavlíček

Kontakt: 
Mobil: 775 045 078
Facebook: Nábytek NA MÍRU-RP
E-mail: nabytekrp@seznam.cz

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

CENY, UKÁZKY, NÁVRHY...



12 – Červen 2017

dvoj ice  oplý vá humo -
rem, životním nadhledem 
a  zkušenostmi. Těšme se, 
že se o své herecké zážitky 
rádi podělí i s námi. 
Jen připomenu, že Uršula 
Kluková hrála v  mnoha 
filmech a  seriálech (v  po-
slední době kupříkladu 
v  Doktorech z  Počátků). 
Také hraje v divadle (dlou-
hý čas vystupovala v  Se-
maforu po boku Miloslava 
Šimka). Vlastimila Harape-
se známe jako přední tvář české baletní scény (dříve šéf Baletu Ná-
rodního divadla), ale též jako herce (Jak vytrhnout velrybě stoličku, 
Kráska a zvíře a další).
 
Klubový zábavný pořad s  Uršulou Klukovou a  Vlastimilem Harape-
sem uvedeme na Rabštejně v pátek 9. 6. ve 20:00. Vstupné činí 220 Kč 
v  předprodeji a  250 Kč na  místě. Držitelé abonmá mají padesátipro-
centní slevu.

Foto: archiv
SK Rabštejn

Balet Labutí jezero
Zahrajme si takovou hru… Co se Vám vybaví při 
slově „BALET“? Myslím, že valná většina odpoví 
„labuť“ nebo „Labutí jezero“. 
Labutí jezero je snad nejslavnějším baletním 
titulem všech dob a pro veřejnost je i synony-
mem baletního umění. Co však mnoho lidí neví, 
je že i toto představení má své různé verze. Tyto 
verze se liší převážně pojetím hlavní role – Odetty a Odilie. To bývá 
buď dvojrole nebo role tančená dvěmi tanečnicemi. Zajímavé je i to, 
že se v jednotlivých provedeních liší závěr a konečné vyznění celého 
díla. V některých nastudováních Odetta zemře z nešťastné lásky, v ji-
ných spolu nešťastní milenci utonou, v dalších princ Odettu zachrání 
a všechno dobře dopadne. Co myslíte, jaký závěr čeká na nás na Rab-
štejně?
Původ libreta sahá do dávnověku, kdy byla labuť uctívaným zvířetem 
a kdy se svět lidí a nadpozemských bytostí prolínal a realita se přelé-
vala do snů. To bylo prostředí pro romantický příběh jako stvořené. 
Hudbu k tomuto libretu složil P. I. Čajkovský a premiéru balet měl 
roku 1877 v Moskvě. Velký úspěch zažilo nastudování z roku 1895 za 
velkého podílu Mariuse Petipy. Až toto nastudování se stalo jakýmsi 
„kánonem“ a základem pro všechna další představení až do dneška. 
Na Rabštejně zhlédnete balet Labutí Jezero v choreografii Lenky Neu-
bauerové a tančit budou žáci tanečního oboru ZUŠ F.I.Tůmy Kostelec 
nad Orlicí a členové souboru VoTo. V hlavních rolích se představí Natá-
lie Šmídová, Lucie Hlaváčková, Míla Vrána a Jiří Hlaváček.
Na baletní představení Labutí jezero se můžete přijít podívat na 
Rabštejn v pátek 16. 6. (v 18:00 hodin) nebo v neděli 18. 6. (v 15:00).

Divadelní sezóna 2017/18
Na začátku měsíce květ-
na vyvrcholila na  Rabš-
tejně divadelní sezóna 
2016/17. A  to doslova 
úžasným představením 
příbramského divadla 
s  titulem Hrdý Budžes. 
Téměř pětiminutové 
ovace na  konci před-
stavení byly odměnou 
Báře Hrzánové a  jejím 
dvěma kolegům za  fas-
cinující výkon na jevišti. 
Děkujeme! 
A  co příští divadelní 
sezóna? Přípravy jsou 
v  plném proudu. Už teď 
mohu slíbit, že začneme 
tradičně – a  to divadel-
ním spolkem Háta Praha. 
Pro příští sezónu budeme 
opět vydávat abonentní 
vstupné. Zakoupením di-
vadelního předplatného 

Foto: archiv
SK Rabštejn

si zajistíte Vaše místo v hledišti (neboť některá představení jsou beznaděj-
ně vyprodána již dlouho dopředu), cenově výhodnější vstupné na  jed-
notlivá divadelní představení a  dárek v  podobně slevy ze vstupenky 
na zábavný pořad, kterým divadelní sezónu uzavíráme. Bližší informace 
o struktuře divadelní sezóny Rabštejna na rok 2017/18 budou v prázdni-
novém zpravodaji.

Fotografie z „děkovačky“ na Rabštejně –
závěrečné excelentní představení Hrdý Budžes
(Bára Hrzánová je uprostřed snímku v „pravých“
holínkách z doby socialismu…,
vlevo Libor Jeník, vpravo Jarmila Vlčková)

Taneční pro mládež 2017
– nultá lekce
Všem budoucím frekvetnatům a  jejich rodinným příslušníkům si do-
volujeme oznámit, že „nultá“ úvodní lekce Kurzu společenského tance 
a chování pro mládež proběhne v sobotu 17. 6. v 18:00 na Rabštejně. 
Těšit se můžete na seznámení s tanečními mistry. Letošní Kurz spole-
čenského tance a výchovy pro mládež povede taneční škola BonStep 
z Hradce Králové. Tato taneční škola vznikla již roku 1990 a založili ji 
manželé Slávka a Marcel Němečkovi. Taneční škola se svou působnos-
tí, flexibilitou a širokou škálou tanečních kurzů se zařadila mezi před-
ní taneční školy v  České republice. Taneční škola Bonstep se kromě 
standardního tance a  latiny zaměřuji i na moderní tanec nebo salzu. 
Několik absolventů této taneční školy se také účastnilo televizního 
projektu StarDance.
Během tohoto sobotního podvečera se dozvíte, kdy budou jednotlivé 
lekce probíhat a jaká bude náplň podzimního kurzu. Pro malé zpest-
ření je součástí úvodní lekce ukázka vhodného (i nevhodného) oděvu 
do tanečních. Lekce je přístupná veřejnosti.

Letní kino Rabštejn
Zelená oáza v  centru města Kostelec nad Orlicí opět o  prázdninách 
ožije. Již čtvrtým rokem budeme mít na  zahradě za  Rabštejnem let-
ní kino. V loňském roce příjemná atmosféra přilákala spoustu diváků. 
Také letos budeme v letním kině promítat. A jaké filmy? Ty, které měly 
v  uplynulém roce největší divácký ohlas. Jedná se převážně o  lehčí 
„letní“ komedie, které rozesmějí a nezarmoutí. 
Promítáme vybrané pátky a soboty. První film na oslavu probíhajících 
prázdnin bude letní komedie „Špunti na vodě“. 
Mezi promítané filmy letos zařadíme i jednu vánoční krásnou pohád-
ku z autorského pera Jiřího Stracha – Anděla Páně 2. 
Každým rokem se postupně snažíme zpříjemnit prostředí na zahradě 
pro naše diváky. I  letos tomu nebude jinak. Je pravda, že si přejeme 
v den konání letního kina počasí s oblohou bez mráčků a plnou hvězd. 
Ale pro zajištění většího komfortu návštěvníků opět přibude další par-
ty stan.
Kromě filmů se můžete těšit na příjemné osvěžující posezení v „zelené 
oáze“ uprostřed města (vstup průchodem vedle Rabštejna), na točené 
pivo Staropramen 12o, velmi chutnou a voňavou grilovanou klobásku 
a jiné dobroty. Jste všichni srdečně zváni!

Za SK Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová

 
N O V Ý  Z Á M E K

Letní koncerty na zámku
Až se léto zeptá, co jste dělali na jaře, můžete říct: Těšili se na letní kon-
certy na  zámku! Letos jsme pro vás připravili bigbítově laděné léto. 
V  loňském červenci v  areálu parku proběhl jeden z  posledních kon-
certů Blue Effectu. Na letošní léto plánujeme koncert Michala Prokopa 
a Framus Five (21. 7.) a Luboše Pospíšila a 5P (18. 8.). 

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

Otevírací doba: 

Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–17:00 
Galerie Kinský otevřena i ve všední dny mimo pondělí.

Květen-září:  Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.



Červen 2017 – 13

Škoda, že Radim Hladík 
už mezi námi není, bylo 
by skvělé mít ho zase 
tady a  oslavit koncertem 
vstup všech tří jmeno-
vaných do  Beatové síně 
slávy. Shodou okolností 
totiž letos Radio Beat oce-
ní jako největší legendy 
české rockové hudby, kte-
ré zásadním způsobem 
ovlivnily rockovou scénu, 
právě Radima Hladíka, 
Luboše Pospíšila a Framus 
Five. Nominace připravují hudební publicisté, o  konečném zařazení 
do  Beatové síně slávy rozhodují posluchači rádia svým hlasováním. 
A pokud jste nestihli květnový koncert věnovaný této události, může-
te si Michala Prokopa s Framus Five i Luboše Pospíšila přijít poslech-
nout do areálu parku Nového zámku!
Vstupenky na oba koncerty je možné zakoupit v informačním centru, 
v pokladně zámku nebo přímo z domova na www.ticketportal.cz.

Foto: archiv
Nový zámek

Studio SUN Kadeřnictví
a solárium

Pod Branou 208     |    Mobil: 736 761 974
Veronika Šabatová (Zaňková) 

AKCE NA ČERVEN
solárium 6 Kč, minimální permanentka 100 min.

Nová kosmetika na vlasy Malibu C 100% vegan.

Den dětí se spojí s akcí Na kole dětem
V neděli 4. 6.  zveme všechny generace na oslavu Dne dětí, který po-
řádá Kostelecký okrašlovací spolek v areálu Nového zámku. Program 
bude zahájen ve  14:00 a  na  děti čeká loutkové divadlo, spousta her 
i  tombola. Chybět samozřejmě nebude bohaté občerstvení pro děti 
i  jejich doprovod. V  15:30 očekáváme příjezd pelotonu charitativní 
cyklotour NA KOLE DĚTEM v čele s Josefem Zimovčákem na jeho vy-
sokém kole. Spolu s  ním přijedou cyklisté z  celé republiky společně 
s řadou dalších známých osobností.

Uzavření areálu Nového zámku
Dovolujeme si informovat občany města, všechny pravidelné návštěv-
níky parku i Toniovy zámecké kavárny, že v sobotu 3. 6. bude celý areál 
Nového zámku pro veřejnost uzavřen z  důvodu konání společenské 
akce pro zaměstnance místního závodu Federal-Mogul Friction Pro-
ducts, a.s.

Ivona Jasníková

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 

 

JUBILEA V ČERVNU 2017

SŇATEK UZAVŘELI

70 let oslaví Hostinská Marie
 Provazníková Irena

75 let oslaví Jarkovská Květoslava
 Sejkora František

80 let oslaví Andršová Hana 

85 let oslaví Břichovská Zdenka 

92 let oslaví Bečičková Ludmila

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Michaela Dušková a Lukáš Zahálka

Kateřina Hlavsová a Pavel Zelený

Marta Šéblová a Jiří Švorc

Jana Racková a Tomáš Svoboda

Zuzana Doležalová a Jakub Adámek

Romana Petrášková a Petr Mrázek

Daniela Rodová a Alexej Tjurenkov

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Marie Otčenášková * 1934

Stanislav Keprta * 1948

Věra Sosnová * 1933

Marie Krejcarová * 1936

Pavel Šindelek * 1967

Vladimír Bartoš * 1946

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

  UPOZORNĚNÍ

V  návaznosti na  zákon č. 101/2000 Sb. o  ochraně osobních 
údajů prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou 
mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili na ma-
triku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sdě-
leny bližší informace. Děkujeme za pochopení.



14 – Červen 2017

Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské záležitosti se dne 20. 5. uskutečnilo Vítání nových občánků našeho města. Slavnost 
proběhla v Obřadní síni Městského úřadu. Nové občánky přivítala paní Iva Jelínková, členka zastupitelstva města a příjemnou atmosféru, jako 
tradičně, navodili i žáčci mateřské školy. Město obdarovalo dětičky malým dárkem a maminky obdržely květinu.

Byli přivítáni tito občánci: 

– Vojtěch Bohumír Dostál, Michal Hanuš, Evelína Maříková, Lukáš Šrámek
– Linda Behanová, Markéta Doležalová, Matyáš Luňák, Adéla Pourová, Filip Urban
– Emma Bibusová, Adéla Čermáková, Lukáš Morávek, Angelika Šimková
– Jan Barvínek, Julie Cabalková, Dominik Kunz, Jiří Svatoš

 

 

V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

VZPOMÍNÁME

Eva Hynková, Organizačně-správní odbor

„Kdo byl milován, nikdy není zapomenut.“

29. května uplynulo dvanáct let,
co nás navždy opustil náš drahý
manžel, tatínek a dědeček
pan František KOUCKÝ z Kostelce nad Orlicí.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami

9. června tomu bude již 7 let,
co mi do nenávratna odešla moje láska
Jiřinka PEREMSKÁ.
Krásné vzpomínky na Tebe jsou a budou
stále živé.

Manžel

„Hvězdy Ti nesvítí, sluníčko nehřeje,
Ty se k nám nevrátíš, už není naděje.“

10. června uplynou čtyři roky od smrti
mé manželky paní Věry HAMPLOVÉ.

Stále vzpomíná manžel Zdeněk.

Jsou jizvy v srdci, které ani čas nikdy zcela nezahojí.

13. června uplyne rok, co ukončila svou pouť po tomto světě
pozemském moje životní partnerka paní Libuška Kubíčková
z Kostelce nad Orlicí. Děkuji svým dětem a svým nejbližším přátelům, 
kteří mi v této nelehké chvíli pomohli a jsou mně nablízku dodnes. 

Sváťa Pražák

Dne 6. června 2017 uplyne již 5 smutných roků 
od chvíle, kdy nás opustila naše drahá
maminka, babička a prababička
paní Drahomíra KAŠKOVÁ.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

„Kdo v srdcích žije, neumírá.“

Dne 8. června by oslavil své 80. narozeniny
pan Antonín Klec
a 9. 7. uplynou 4 roky od jeho nečekaného úmrtí.

Vzpomíná manželka,
syn a dcera s rodinami



Červen 2017 – 15

 

 

BLAHOPŘEJEME

PODĚKOVÁNÍ

Dne 17. června
paní Zdeňka BŘICHOVSKÁ
oslaví krásné životní jubileum, 85 let.

Gratuluje, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
do dalších let přeje dcera s rodinou.

* 23. 3. 1988      † 22. 6. 2011

Proč jsi jen odešel, tak strašně brzy,
kde máme teď brát svou životní sílu.
Co jsme ti neřekli, to nás teď mrzí,
měls spoustu přátel a svoji vílu.

Dne 22. června uplyne šest předlouhých roků,
co nás navždy opustil
náš syn a bratr Martin Kovaříček.

S bolestí v srdci stále vzpomínají rodiče a bratr.

Dne 8. června uplyne 25 let ode dne,
kdy nás ve věku nedožitých 48 let
navždy opustil náš drahý
tatínek, dědeček a pradědeček
pan Petr JANÁČEK

a 21. června tomu bude 20 let ode dne,
kdy nás ve věku nedožitých 52 let
navždy opustila naše drahá
maminka, babička a prababička
paní Jana JANÁČKOVÁ,
oba z Kostelce nad Orlicí.

Stále vzpomínají
Petra a Jana s rodinami

Nestůjte u mého hrobu a neroňte slzy.
Nejsem tam.
Nespím, to zjistíte brzy.
Jsem tisíc větrů a všechno jejich vlání.
Jsem jiskření stříbřitých sněžných plání.
Jsem sluneční svit na zralém obilí.
Jsem podzimní déšť, všechno zaliji.
Když se probudíte do ranního ticha,
já jsem ten čilý šum, co na vás svěže dýchá,
zpěv ptáků, co v kruhu víří ve výškách.
Jsem hvězdy, co nocí září jako zlatý prach.
Nestůjte u mého hrobu a neroňte slzy.
Nejsem tam.
Nespím, to zjistíte brzy.

Vážení a milí přátelé, kamarádi a spoluobčané z Kostelce nad Orlicí, 
dovolujeme si vyjádřit Vám všem naše upřímná poděkování
za Vaši tichou podporu v našem zármutku, za mnohé květinové dary
i četné obdržené kondolence či osobně projevenou soustrast
s nedávným úmrtím paní Hany Flídrové. 

Velmi nám pomohla Vaše spoluúčast a slova povzbuzení. Hanka 
navždy zůstane v našich srdcích i vzpomínkách. 

Zarmoucená rodina

Děkujeme touto cestou všem, kteří doprovodili
pana Stanislava Keprtu na jeho poslední cestě a svou účastí
se snažili zmírnit naši bolest. Rovněž děkujeme za květinové dary. 

Manželka a synové

REHABILITAČNÍ ÚSTAV BRANDÝS NAD ORLICÍ
nabízí volnou pozici

NÁMĚSTEK PRO NELÉKAŘSKÉ 
ZDRAVOTNICKÉ PROFESE

Nabízíme:
· nadstandardní platové ohodnocení
· práci na akreditovaném pracovišti v oboru rehabilitační a                
fyzikální medicíny
· prosperitu a zázemí stabilního zaměstnavatele
· 5 týdnů dovolené
· příspěvek na stravování
· služební telefon (i pro soukromé účely)
· perspektivní práci v moderním zařízení s dlouholetou 
tradicí v oblasti rehabilitační léčby
· možnost dalšího vzdělávání a karierního růstu

Požadujeme:
· odbornou způsobilost k výkonu povolání podle zákona 
96/2004 Sb., v platném znění
· praxi u poskytovatele zdravotních služeb v délce 5 let na 
lůžkové části

Pokud Vás pracovní pozice oslovila, zašlete, prosím, 
strukturovaný životopis spolu

s motivačním dopisem na e-mailovou adresu: 
sekretariat@rehabilitacniustav.cz

Studio SUN Pod Branou 208
Mobil: 775 969 362Pavla Kolafová 

PŘIJĎTE PO ZIMĚ DÁT SVÉ NOŽKY DOPOŘÁDKU
NEŽ OBUJETE SANDÁLE.

PEDIKÚRA - odstranění zrohovatělé kůže, otlaků
a kuřích ok je samozřejmostí.

Dále nabízím MASÁŽE a KOSMETIKU.

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast na pohřbu 
paní Marie Otčenáškové, za květinové dary, vzpomínku a projevy 
upřímné soustrasti.

Rodina Otčenáškova

Prodejní doba:

Po–Pá     6:oo–14:oo hod.

Kontakt:

obilní silo v Kostelci nad Orlicí
tel.: 727 903 425

PRODEJ KRMNÝCH SMĚSÍ a KRMNÝCH OBILOVIN
VÝHODNÝ VÝKUP OBILOVIN A OLEJNIN
od zemědělských podnikatelů

PROTECO PRAHA, spol. s r.o.,
Mánesova 270, Kostelec nad Orlicí

n a b í z í



16 – Červen 2017

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

Tel.: 494 321 588
E–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
Web: www.skrabstejn.cz. 

Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

1. 6. (čtvrtek) 16:00 STREET DANCE
 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Pravidelně každý čtvrtek.

1. 6. (čtvrtek) 18:00 ANGLICKY HRAVĚ V KAŽDÉM VĚKU
Kurz angličtiny pro všechny věkové kategorie. Pořádá SK Rabštejn 
ve spolupráci se SPCCH Kostelec nad Orlicí. Pravidelně každý čtvrtek.

1. 6. (čtvrtek) 18:00 PILATES - INTERVALOVÝ TRÉNINK
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Pravi-
delně každý čtvrtek. Závěrečná lekce cvičení bude 8. června a pokra-
čovat budeme po prázdninovém odpočinku v září.

3. 6. (sobota) 17:00 PROČ ASTROLOGIE NEFUNGUJE,
 KDEŽTO ASTRONOMIE ANO? 
Přednáší p.  RNDr.  Jiří Grygar, CSc. – astronom, astrofyzik, Fyzikál-
ní ústav Akademie věd ČR. Pořádá Č. K. A. m. o. Kostelec nad Orlicí 
ve spolupráci s SK Rabštejn. Vstupné: dobrovolné.

4. 6. (neděle) 8:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost.

5. 6. (pondělí) 19:00 JÓGA
Kurz pro spojení těla a mysli do  jednotného celku. Pravidelně každé 
pondělí.

7. 6. (středa) 18:00 KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ 
Smíšený pěvecký sbor Orlice a  dětské pěvecké sbory při ZUŠ F. I. 
Tůmy Kostelec nad Orlicí pořádají koncert a srdečně vás všechny zvou 
ke strávení příjemných chvil s písní.

9. 6. (pátek) 20:00 ZÁBAVNÝ POŘAD:
 URŠULA KLUKOVÁ A VLASTIMIL HARAPES
pořad se známými osobnostmi divadelních prken, ale i televizní obra-
zovky. Zábavný klubový pořad uvádíme u příležitosti závěru divadelní 
sezóny 2016/2017. Vstupné: 220 Kč předprodej, 250 Kč na místě.

12. 6. (pondělí) 13:00 KONFERENCE ORLICKÝ KONZUM
Divadelní kavárna

16. 6. (pátek) 18:00  LABUTÍ JEZERO – BALET
Baletní představení. Bohatá výprava s krásnými kostýmy v podání taneč-
ního oboru ZUŠ F. I. Tůmy a tanečního souboru VoTo Kostelec nad Orlicí 
v choreografi i Lenky Neubauerové. Vstupné: 50 Kč (předprodej od 1. 6.).

17. 6. (sobota) 18:00 0. LEKCE KURZU
 SPOLEČENSKÉHO TANCE
 A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ
Úvodní lekce pro budoucí frekventanty tanečního kurzu Podzim 2017. 
Seznámí se s  tanečními mistry a  rozpisem lekcí, uvidí ukázky vhod-
ného (i  nevhodného) oblečení, a  dozví se další důležité informace 
o  tanečních. Vstupné: po  předložení průkazky frekventanta zdarma 
včetně doprovodu

18. 6. (neděle) 10:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

21. 6. (středa) 18:00 TIBETSKÉ MÍSY
Setkání s  tibetskými mísami a  zvonkohrami. Pocítíte na  vlastní kůži 
blahodárné účinky vibrací. Součástí tohoto pozdního odpoledne 
bude meditační koncert, který dokáže harmonizovat energie těla 
i  duše, podle potřeby každého jednotlivce. V  salónku na  Rabštejně. 
Vstupné 70 Kč nebo výhodné permanentní vstupné.

26. 6. (pondělí) 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
 KOSTELEC NAD ORLICÍ

4. 6. (neděle) 17:00 PRO DĚTI: LICHOŽROUTI
Lichožrouti jsou malí tvorové, kteří žijí s námi lidmi a mohou za to, že lid-
stvu z každého páru ponožek vždy zůstane jen jedna – lichá. Ponožkami se 
totiž živí! Osudy hlavních protagonistů LICHOŽROUTŮ a jejich největšího 
protihráče, podivínského a opuštěného PROFESORA, spojuje příběh hlav-
ního hrdiny, malého LICHOŽROUTA HIHLÍKA, na kterého čekají ve fi lmu 
velká dobrodružství. Animovaný rodinný fi lm, Česko 2016. Vstupné 70 Kč.

4. 6. (neděle) 19:00 POHÁDKY PRO EMU
Zaběhaný rytmus života Petra Millera naruší podivný telefonát, ze kte-
rého se dozvěděl, že ho svobodná matka po autonehodě uvedla jako 
případného opatrovníka dcery Emy. Petr je šokován. Chlapovi, který 
byl do padesáti let zvyklý žít sám se rozhodně nechce komplikovat ži-
vot emocemi a starostmi o dítě. Do toho je mu v patách nesmlouvavá 
sociální pracovnice. Česko 2016. Vstupné 70 Kč.

Letní kino – zahrada za Rabštejnem
21. 7. (pátek) 21:00 ŠPUNTI NA VODĚ
Rodiče bratrů Igora a Davida chystají zlatou svatbu. Z Kanady přilétá jejich 
bratranec Ondra (Pavel Liška), povahou tak trochu dobrodruh. Bratry na-
padne, že nejlepší by bylo vyrazit za rodiči na kánoích po řece jen ve třech, 
tak, jako za starých časů. Jenže od dob společných spanilých jízd se leccos 
změnilo…. Rodinná komedie ČR 2017. Hrají: Hynek Čermák, Anna Polív-
ková, Tatiana Vilhelmová, Jiří Langmajer, Pavel Liška a další. Vstupné: 80 Kč.

29. 7. (sobota) 21:00 MANŽEL NA HODINU
Milanův vztah k doktorce Elišce (Eva Holubová) se slibně vyvíjí, a když 
se jí už Milan konečně odhodlá požádat o ruku, vypadá to, že svatbě 
nic nestojí cestě. Teda kromě jedné malé „drobnosti“ – Milan je stále 
ženatý se Slovenkou Jankou (Zdena Studenková), matkou Kryštofa, se 
kterou se před lety jaksi zapomněl rozvést! Komedie ČR 2016. Hrají: 
Bolek Polívka, David Novotný, David Matásek, Lukáš Latinák, Eva Ho-
lubová, Zdena Studenková, Zuzana Norisová a další. Vstupné: 70 Kč.

 

 

K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

ČZS  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

4. 6. (neděle) 8:15–15:00 ŽÁKOVSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ
 O POHÁR MĚSTA
 KOSTELCE NAD ORLICÍ
Zveme Vás na 21. ročník turnaje. Prezentace 8:15–8:45, zahájení 9:15, 
závěr 14:00–15:00 hodin. Startovné: 30 Kč/žák. Přihlášky do 2. 6. na 
e-mail blazek.t@seznam.cz (jméno, oddíl, datum narození, ELO).

 
DDM KAMARÁD

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

10. 6. (sobota) 14:00 OSLAVA VÝZNAMNÉHO JUBILEA 
Český zahrádkářský svaz – z. o. ČZS Kostelec nad Orlicí slaví 60. výročí 
od  svého založení. Významné jubileum oslaví kulturním programem 
spojeným s prezentací činnosti svazu.



Červen 2017 – 17

7. 6. (středa) 17:00  18:00 TRAMPSKÉ PÍSNIČKY S KYTAROU
Hraní a zpívání u ohýnku v Kempu u Splavu. Vedoucí: Ivana Minaříková.

24. 6. (sobota) ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU
Mapa, buzola, les, sport pro celou rodinu. Účast na závodech výcho-
dočeského poháru v OB.

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Doprovodné akce v červnu
1. 6. (čtvrtek) 9:30 FINANČNÍ GRAMOTNOST 
seminář

7. 6. (středa) 16:30 JAK PŘIPRAVIT DÍTĚ NA ŠKOLKU?
seminář s Mgr. Hanou Zakouřilovou

14.–15.6. (středa–čtvrtek) EXPEDICE INYMAM 2. 
pobyt na horách, nutno účast domluvit ve Cvrčku

21. 6. (středa) 16:00 ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM
na zahradě u Cvrčka, soutěže, hry, opékání

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

10. 6. (sobota) 7:00 OKOLO BROUMOVA
Sraz účastníků: 7:00 na zastávce Kostelec nad Orlicí město, odjezd 7:15 
do Broumova.
Trasa výletu: dřevěný kostel Panny Marie, Křinice, Benediktinský kláš-
ter v Broumově. Délka trasy: 12 km, nenáročný bez většího stoupání. 
Návrat vlakem. Vedoucí akce: Radka Krtičková.

24. 6. (sobota) 8:00 CHRASTECKÁ NAUČNÁ STEZKA
Sraz účastníků: 8:00 na  železniční zastávce Kostelec n. Orl. město,
odjezd 8:15 do Vrbatova Kostelce.
Trasa výletu: Podskalka, Podlažice, Chrastecká NS, Chrast u  Chrudimi.
Návrat vlakem. Délka trasy: 14 km, stoupání 153 m, klesání 230 m. Vedoucí
akce: Věra Hrdličková.

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

Otevírací doba: 

Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–17:00 
Galerie Kinský otevřena i ve všední dny mimo pondělí.

Květen-září:  Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

2. 6. (pátek) VERNISÁŽ VÝSTAVY
 TEXTILNÍ KONFRONTACE

4. 6. (neděle) DEN DĚTÍ S KOSEM
Na kole dětem 2017. Zastávka peletonu cyklistů v čele s Josefem Zi-
movčákem. Celostátní charitativní akce na podporu onkologicky ne-
mocných dětí: My, kdo máme štěstí, že jsme zdraví, musíme pomáhat 
těm, kdo ho mají méně.

15. 7. (sobota) VERNISÁŽ VÝSTAVY
 RADOST HRAVOST

21. 7. (pátek) 21.00 MICHAL PROKOP A FRAMUS 5
Charismatická hudební osobnost s širokým záběrem činností vystoupí 
spolu se svou kapelou Framus 5.

18. 8. (pátek) 21:00 5P LUBOŠE POSPÍŠILA
Člen Beatové síně slávy, nositel jedinečného pěveckého stylu, Luboš 
Pospíšil koncertuje s obnovenou kapelou 5P. 

2. 9. (sobota) 14:00 SWING FESTIVAL NA ZÁMKU
Další ročník oblíbeného setkání s hudbou i přáteli, letos opět s řadou 
překvapení.

15. 9. (pátek) 20:00 FESTIVAL F. I. TŮMY
Koncert Trio Martinů v rámci městského Festivalu F. I. Tůmy

23. 9. (sobota) 14:00 FOOD FESTIVAL
Druhý ročník gastronomického festivalu - sobotní odpoledne s jídlem, 
hudbou a přáteli (i čtyřnohými).

21. 10. (sobota) 14:00 SVATEBNÍ VELETRH
Výjimečná událost, svatba, si zaslouží výjimečnou péči při přípravě 
i realizaci. 

Galerie Kinský -  výstavy
4. 6. (neděle) TEXTILNÍ KONFRONTACE
Výstava autorských prací studentů a  pedagogů Katedry výtvarné
kultury a textilní tvorby University Hradec Králové.
Výstava bude otevřena do 2. 7. 

16. 7. (neděle) RADOST HRAVOST
Michaela Bartoňová a  Ester Nemjó Loutky, malba, video, projekce, 
světlo, zvuk další interaktivní výstava pro všechny generace.
Výstava bude otevřena do 29. 10.

Pozvání na akce ZUŠ 
7. 6. (středa) 18:00 KONCERT PĚVECKÉHO SBORU
 SK RABŠTEJN 

12. 6. (pondělí) 17:00 ZÁVĚREČNÝ KONCERT
 POBOČKY VE VAMBERKU
Sál sokolovny Vamberk. 

13. 6. (úterý) 17:00 ZÁVĚREČNÝ KONCERT
 POBOČKY ČASTOLOVICE
Sál ZUŠ Kostelec nad Orlicí.

16. 6. (pátek) 18:00 LABUTÍ JEZERO
18. 6. (neděle) 15:00
Labutí jezero je snad nejslavnějším baletním titulem a pro veřejnost 
je i synonymem baletního umění. Hudbu k tomuto baletu složil ruský 
skladatel P.  I. Čajkovský. Původ libreta sahá do  dávnověku, kdy byla 
labuť uctívaným zvířetem a kdy se svět lidí a nadpozemských bytostí 
prolínal a realita se přelévala do snů. To bylo prostředí pro romantický 
příběh jako stvořené.
Taneční obor ZUŠ společně s tanečním souborem VoTo již čtyři měsíce 
pilně pracují na nastudování tohoto velkého baletu. Zveme proto co 
nejsrdečněji všechny své příznivce na  Rabštejn. V  hlavních rolích se 
představí Natálie Šmídová, Lucie Hlaváčková, Míla Vrána a Jiří Hlavá-
ček. Choreografii vytvořila L. Neubauerová.

20. 6. (úterý) 18:00 KONCERT RODIN
 SÁL U HUBÁLKŮ KOSTELECKÁ LHOTA

 KONCERTY



18 – Červen 2017

24. 6. (sobota) 14:00 FARMA V HELVÍKOVICÍCH OTEVÍRÁ
 BRÁNY DO SVĚTA ZVÍŘAT
Stylový den se zvířaty na farmě společnosti Dibaq v Helvíkovicích, tak 
lze popsat program, ve  kterém nechybí ukázka výroby psích granulí 
z masa a bylin nebo setkání s výživovým poradcem pro psi, kočky i koně. 
Speciální program pro děti zahrnuje LOUTKOHRÁTKY v podobě tří po-
hádek, malování na  obličej, deskové hry, hlavolamy a  další hry. Děti 
i  dospělí se mohou projet na  koni nebo v  kočáře taženém koňmi. Psí 
parkur (agility), frisbee, psí spřežení (mushing) a další psí sporty budou 
ukázány a vysvětleny. K dispozici bude i speciální dětský FOTOKOUTEK 
se zvířátky, ukázka speciální ohňové show s koňmi, kde fi guruje i opi-
lý Mexičan nebo třeba pasení kačen. K poslechu hraje skupina Modrý 
Mauricius a občerstvení je zdarma. Každý návštěvník a milovník zvířat 
obdrží malý dárek jako pozornost. Helvíkovice 90, 564 01 Žamberk.

3. 6. (sobota) 17:00 „PROČ ASTROLOGIE NEFUNGUJE,
 KDEŽTO ASTRONOMIE ANO“
Česká křesťanská akademie místní skupina v  Kostelci nad Orlicí vás 
srdečně zve na  přednášku ve  Sdruženém klubu Rabštejn přednáší 
RNDr. Jiří Grygar CSc., astronom, astrofyzik, Fyzikální ústav Akademie 
věd ČR.

8. 6. (čtvrtek) 14:00 PŘEDNÁŠKA
 SE ZÁCHRANÁŘEM
ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí zve na přednášku se záchranářem z ne-
mocnice Rychnov nad Kněžnou o poskytnutí první pomoci. Přednáška 
je určena i pro širší veřejnost. Přednáška se uskuteční v Klubu seniorů 
Pohoda Kostelec nad Orlicí.

  RŮZNÉPŘEDNÁŠKY

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  GUTHA–JARKOVSKÉHO KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Zápis dět í  do prvních tř íd
Ve středu 5. 4. proběhl na naší škole ZŠ Gutha - Jarkovského zápis dětí 
do prvních tříd. Zápis je jak pro děti, tak i pro celou rodinu významnou 
událostí. Dostavilo se 72 budoucích prvňáčků. 

Foto: archiv ZŠ Gutha–Jarkovského

Foto: archiv ZŠ Gutha–Jarkovského

Foto: archiv ZŠ Gutha–Jarkovského

Od 14:00 začaly chodit děti v doprovodu svých rodičů plnit úkoly. Děti 
přišly k zápisu plné očekávání. Chtěly a většina z nich i ukázala, že jsou již 
pro školní docházku připraveny. Školou vládla příjemná, slavnostní at-
mosféra. Díky časovému harmonogramu nemusel nikdo dlouho čekat. 
Děti z pátých tříd, převlečené za Pata a Mata, Rákosníčka, Boba a Bob-
ka, atd. doprovázely budoucí prvňáčky do jednotlivých tříd. Děti hravě 
zvládly připravené úkoly, na které je vzorně připravili rodiče ve spolu-
práci s mateřskými školami, a odměnou jim byly vyrobené dárky.
Milí budoucí prvňáčci, hezké prázdniny a na shledanou 1.září! Těší se 
na Vás učitelé prvních tříd.

Za učitele Jana Havlová

Čarodě jn ický den 
v 1. B
Ve čtvrtek 27. 4. jsme se v naší tří-
dě sešli kolem kouzelného kotlíku, 
kolem kterého jsme si na  úvod 
netradičního vyučování zatančili 
čarodějnický tanec. Poté jsme se 
na  koberci proměňovali v  různá 
zvířata, pracovali s pracovními listy 
s kouzelnickou tématikou a vyrobi-
li si papírové puzzle s obrázkem je-
žibaby. Práce se nám dařila, a proto 
jsme všichni nakonec získali osvěd-
čení o  splnění magické zkoušky. 
Měli jsme velkou radost a už se tě-
šíme na další projektový den.

Žáci 1. B, Š. Špačková

Plavecký výcvik na 1. stupni
V letošním školním roce, jako každoročně, absolvovaly všechny třídy 
1. stupně plavecký výcvik v  Rychnově nad Kněžnou. Plavecká škola 
Dorka přivítala zkušené plavce i malé začátečníky, kteří pod vedením 
odborných instruktorů získávali své první zkušenosti s  vodou. Děti 
jezdily na  plavání rády, mnohé se zdokonalily ve  svých plaveckých 
dovednostech, které jistě zúročí při svých prázdninových hrátkách 
u vody.

Za 1. stupeň Š. Špačková



Červen 2017 – 19

Foto: archiv
ZŠ Gutha–Jarkovského

Foto: archiv ZŠ Gutha–Jarkovského

Čarodě jn ický rej ve 3. B
Filipojakubská noc z  30. 4. na  1. 5. je jednou 
z  magických nocí, kdy prý mají zlé síly větší moc 
než jindy. Lidé věřili, že v povětří poletuje spous-
ta čarodějnic. I  do  naší třídy se slétli čarodějové 
a čarodějnice z celého okolí. V úvodu se nám ča-
rodějnice a čarodějové představili a předložili své 
čarodějnické průkazy. Ale místo zla v  naší třídě 
šířili své vědomosti v  čarodějnické matematice 
a  češtině. Nakonec jsme si společně vyrobili ča-
rodějnici, která tak zůstane každému na památku. 
Čarodějnický den se nám velmi vydařil a těšíme se 
na další čarování.

Jana Havlová
a žáci 3. B

SKALECKÝ VRABČÁK 2017
Naše soutěž má v letošním roce již 12. ročník. Každý rok se žáci těší na soutěž v přeskoku přes švihadlo po dobu 1 minuty. Ti starší se neustále 
zlepšují, dokazují svoji píli, vytrvalost a mrštnost. Zapojili se prvňáčci a druháci, mezi kterými se našlo několik velkých skokanů. 

Výsledky: 

1. C přeskoky: 1. Juda Martin – 115; 2. Granátová Eliška – 57; 3. Dostálek Josef – 21.

2. C přeskoky: 1. Ryšková Julie – 142; 2. Kundrátová Sofie – 131; 3. Myšáková Monika – 120; 4. Sajdlová Zuzana – 111; 5. Horčičková Beáta – 104;
6. Nunvářová Anna – 102; 7. Ochocová Kristýna – 71; 8. Muthsamová Eliška – 62; 9. Harbichová Andrea – 49; 10. Andrlová Vivien – 48.

3. C přeskoky: 1. Ungrádová Iveta – 141; 2. Stárková Aneta – 124; 3. Horáková Lucie – 111; 4. Páleník Ondřej – 105; 5.–6. Mazánek František – 102
a Řeháčková Nela – 102; 7. Řehák Ondřej – 101; 8. Novotná Michaela – 98; 9. Fuksa Tomáš – 83; 10. Hofmanová Adéla – 76; 11. Johanidesová 
Nikola – 68; 12. Hovorková Hana – 66.

4. C přeskoky: 1. Ryšková Eliška – 153; 2. Borůvková Eliška – 148; 3. Čapková Michaela – 139; 4. Bartoš Lukáš – 127; 5. Baďurová Veronika – 124; 
6. Svatošová Aneta – 114; 7. Ochoc Ondřej – 110; 8. Myšák Jakub – 95; 9. Štenclová Nikola – 64; 10. Martincová Mirka – 45. 

5. C přeskoky: 1. Miculyčová Iveta – 148; 2. Švandrlíková Hana – 129; 3. Čepeová Michaela – 117; 4. Novotný Marek – 104; 5. Halbrštát Jan – 102;
6. Řeháková Anděla – 93; 7. Chalušová Tereza – 73; 8. Kubešová Andrea – 82; 9.–10. Herciková Adéla – 63; Rykr Tomáš – 63.

Absolutní vrabčáci: 1. Ryšková Eliška – 153; 2. Borůvková Eliška – 148; Miculyčová Iveta – 148; 3. Ryšková Julie – 142.

Dvojice: 1. Čapková a M. Baďurova V. – 102; 2. Hovorková H. a Johanidesová N. – 58; 3. Řeháčková N. a Novotná M. – 52; 4. Ryšková E. a Borůková E. – 51;
5. Ryšková a J. Sajdlová Z. – 49; 6.–7. Ungrádová I. a Stárková A. – 40; Mazánek a F. Řehák O. – 40; 8. Kundrátová S. a Muthsamová E. – 38.

Předvedli jste všichni výborné výkony, pozor na některé vrabčáky z první a druhé třídy. Už teď vám starším ukázali, jak jsou dobří, někteří i lepší. 
Skákejte a trénujte během celého roku, vždyť POHYB = ŽIVOT a odměny za to stojí. Tak za rok zase ahoj!

Mgr. Hana Dosedlová



20 – Červen 2017

Foto: archiv archiv ŠD Erbenova

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA  ERBENOVA

Bajky pana Ezopa
V úterý 18. 4. jsme pro děti ze ŠD Erbenova i Drtinova objednali Diva-
délko pro děti z Hradce Králové.
Připravili si pro nás pohádku s názvem Bajky pana Ezopa aneb dávná 
moudra věčně platná.

Loutkoherecké představení na motivy několika známých bajek v úvo-
du představilo postavu antického mudrce Ezopa, který pak s pomocí 
loutek vyprávěl své příběhy. Ezop komunikoval s dětmi, posouval děj 
k pointě a nechybělo ani typické ponaučení na závěr každé bajky.
Cílem představení bylo zprostředkovat dětem tyto více než 2500 let 
staré příběhy, které vyprávějí o kladných a záporných lidských vlast-
nostech.
Humorné představení se dětem velice líbilo a jejich smích se nesl ce-
lou školou Komenského. 
Hercům děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Jitka Bezdíčková, ved. vychovatelka ŠD

 ZUŠ F.  I .  TŮMY

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F. I. TŮMY, 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Tyršova 17, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
Tel.: 494 321 357, 773 781 164
E–mail: zus.kostelec@centrum.cz
Web: www.zus–kostelec.cz

Litvínovské dřevohraní
ZUŠ Litvínov uspořádala ve dnech 21.–22. 4. soutěž dřevěných decho-
vých souborů pro žáky ZUŠ v ČR. Do této soutěže se z naší školy přihlá-
sily dva soubory – saxofonové kvarteto a dechové okteto, které vede 
pan učitel Václav Klecandr. V soutěži obstály na výbornou.
Saxofonové kvarteto získalo 1. místo a zahrálo si na koncertě vítězů. 
Okteto se umístilo na místě druhém.

Výlet do Svídnice
Žáci osmého ročníku ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí se byli 
podívat dne 27. 4. na dni otevřených dveří na Mléčné farmě Svídnice. 
A takto se jim akce líbila.

Foto: archiv ZŠ Gutha–Jarkovského

Foto: archiv ZUŠ – Saxofonové kvarteto

Foto: archiv ZUŠ – Saxofonové okteto

Fota: archiv ZUŠ

Dnes jsme jeli do ZOPOS Svídnice Mléčná farma,
kde pro nás bylo toho dne vše zdarma!

Dostali jsme zmrzlinu a párky, 
kdo prošel naučnou stezku, měl i dárky.

Kromě této pestré stravy
jsme viděli i krávy.

Ale byla tu i jiná zvířata,
třeba spousta králíků a malá prasata.

Všechno se nám tam líbilo
a hlavně učení, to se odbylo!

žáci třídy 8. B

V  sobotu se žáci ještě zúčastnili veřejných konzultačních hodin pod 
vedením členů poroty Ludmily Peterkové (klarinet), Pavla Fiedlera (sa-
xofon) a Yuri Matsuzaki (flétna).
Všichni přijeli z  Litvínova spokojeni a  věřím, že i  obohaceni o  nové 
zkušenosti a cenné rady.

Jana Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec

Koncerty Dět i  dětem
Ve  dnech 24.–27. 4. opět pořádala naše škola koncerty našich žáků 
pro žáky 1.–4. tříd ZŠ z Kostelce nad Orlicí, Doudleb nad Orlicí a Zá-
měle. ZUŠ během těchto dní navštívilo 350 žáků ze ZŠ se svými učiteli. 
Naši mladí hráči měli tak možnost předvést své dovednosti před svými 
spolužáky a měli z toho velkou radost.

Jana Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec



Červen 2017 – 21

Foto: archiv ZUŠ

Fota: archiv ZUŠ

Klavírní recitál Pavly Markové
Ve  čtvrtek 27. 4. pořádala naše škola klavírní recitál posluchačky 
JAMU Brno Pavly Markové, která studuje ve třídě prof. Aleny Vlasáko-
vé a doc. Jana Jiraského. Připravila si pro naše publikum skladby J. S. 
Bacha, C. Francka a S. Prokofjeva.

Své hráčské umění obohatila skromná a talentovaná klavíristka o krát-
ká vyprávění, kterými uváděla své skladby, a tak je více přiblížila po-
zornému publiku. Bylo velice příjemné, že mezi posluchači byli i žáci 
klavírních tříd naší školy se svými rodiči. Naším přáním je, aby takové-
to koncerty se staly na naší škole tradicí. Spolupráci se studenty JAMU 
je velice příjemná a pro nás všechny obohacující. 

Jana Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec

Hudební pohádka
Jak se Andula chtě la vdávat
Učitelé spolu se žáky ZUŠ i v letošním roce připravili hudební pohád-
ku Jak se Andula chtěla vdávat. 220 dětí z  MŠ z  Kostelce nad Orlicí, 
z Doudleb nad Orlicí a Záměle zaplnilo sál SK Rabštejn. Děti byly milý-
mi posluchači a věřím, že se jim pohádka líbila. V ZUŠ pak ještě děti na-
vštívily komentovanou výstavu prací žáků výtvarného oboru a domů 
si odnesly malý dárek, který jim připravili žáci výtvarného oboru. Jana Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec

 OBCHODNÍ  AKADEMIE  T .G .  MASARYKA KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Italský týden v Kostelci
Ať už bydlíte v Kostelci nebo v jeho okolí, mohlo se vám v době od 5. do 12. dubna stát, že jste potkali Angličany ve své 
ulici. Pravdou ale je, že to byli Italové na výměnném pobytu, kteří se svou skvělou angličtinou snažili domluvit s českými 
studenty z Obchodní akademie.
Teď to trochu zní, jako kdyby studenti OA nebyli dobří v angličtině. To bych lhala. Jsou tedy aspoň většina. Samozřejmě ta, 
do které já nepatřím. Pokud jste tedy potkali někoho, kdo zuřivě máchal rukama a každou chvíli ťukal něco do mobilu se 
slovy: google translate, pak jsem to dost možná byla právě já nebo některá z mých kamarádek. My jsme ta menšina.
Obchodní akademie v Kostelci nad Orlicí byla oslovena italskou střední školou IstitutoTecnico Internazionale Economico Enrico Tosi z města Bus-
to Arsizio za účelem výměnných pobytů studentů. Naše škola se s radostí zúčastnila a já pevně věřím, že nikdo ze zapojených nelituje. A jak už jste 
jistě pochopili, byla jsem i já mezi zúčastněnými, a tak bych se s vámi ráda podělila o své zážitky a vnesla k vám trochu té jihoevropské kultury. 
Ti z nás, kteří měli štěstí, dokázali Italům 
vnutit až litr tekutin denně, drtivá větši-
na z nich však přežívala na půl litru. A to 
nemluvě o tom, že výběr jejich pití ne-
byl moc pestrý. Ochucené minerálky se 
u nich vůbec neprodávají, takže po nich 
netoužili ani tady. Džus je považovaný 
za snídaňové pití, tudíž jsme v restaura-
ci byli my za  ty podivné, kteří pijí džus 
k  večeři. Zbývala pouze kofola, voda, 
občas nějaké to kafe a pivo samozřejmě 
bez alkoholu. Jak jinak, že ano?
Jíst pětkrát denně pro ně byla jen další 
podivnost Čechů a  po  třech dnech už 
byli vyloženě otrávení tím, že jim stále 
vnucujeme svačinu, zatímco my jsme 
si byli jisti, že mají hlad a  ze slušnosti 
to nepřiznají. Konečně někomu ruply 
nervy a vysvětlil nám, že oni jedí pouze 
třikrát denně. 
Když ale pomineme tyto rozdíly, může 
spousta z nás říct, možná všichni, že se 
svým novým kamarádem byl spokojen. Foto: archiv OA TGM



22 – Červen 2017

Kostelečt í  chlaďař i  nenašl i
přemožitele
Na konci dubna probíhal v Brně na výstavišti tradiční a jediný stavební 
veletrh mezinárodního významu. Jednalo se jako každý rok o akci svě-
tového formátu, které se pravidelně účastní nejznámější firmy z celé-
ho světa. 
Doprovodným programem tohoto veletrhu byl v pořadí již 18. ročník 
soutěže znalostí a dovedností žáků středních škol v oboru Elektrome-
chanik pro zařízení a přístroje se zaměřením na chladící a klimatizační 
techniku, kterou vyhlásil Svaz chladící a klimatizační techniky za pod-
pory sponzorujících firem: Schiessl a.s., Ekotez a.s., Sinop CB a.s., Kovo-
služba OTS a Střední škola polytechnická Brno Jílová. 
Do  jihomoravské metropole přijeli soutěžit žáci školských zařízení, 
které se v České republice zabývají výukou nových specialistů v obo-
ru Elektromechanik pro zařízení a  přístroje se zaměřením na  chladí-
cí a  klimatizační techniku. Jsou to Střední škola polytechnická Brno, 
Střední škola technická a  dopravní Ostrava-Vítkovice a  SŠZE a  SOU 
CHKT Kostelec nad Orlicí.
První den soutěže všichni žáci absolvovali ústní zkušební část a vypra-
cování testových otázek v elektronické podobě. Druhý den přinesl část 
praktickou. V první polovi-
ně měli žáci za  úkol mon-
táž bytové klimatizace 
včetně elektrického zapo-
jení a zkušebního provozu. 
Druhá polovina spočívala 
v  zapojení elektrického 
obvodu, včetně ovládání 
jistícími a řídícími přístroji 
s  jednofázovým rotačním 
motorkompresorem.

Fota: archiv SŠZE a SOU CHKT

Fota: archiv SŠZE a SOU CHKT

 SŠZE  A  SOU CHKT

Úspěšní studenti ze Střední školy zemědělské a ekologické a středního
odborného učiliště chladící a klimatizační techniky Kostelec nad Orlicí
se svými učiteli odborného výcviku. Zleva: Jaroslav Chaloupka, Tomáš Beran, 
Adam Karel a Pavel Hejčl. 6. ročník Rallye Šmídl – Žamberk

Připravili jsme pro naše partnery dva celodenní výlety, jeden v Praze, 
kde nás v angličtině provedli po památkách no díky Bohu za vlastivě-
du v češtině. Druhý v Kutné Hoře, kde jsme všichni měli možnost projít 
doly, a ani ti nejvyšší a nejširší z nás se nezasekli, jsem na sebe hrdá. 
Víkend jsme měli úplně volný. Každý z  nás se už dva měsíce dopře-
du nervoval, jaký program vymyslet. Nakonec to nebylo vůbec těžké, 
protože Italové jsou poměrně nenároční a je s nimi legrace, jsou milí, 
zábavní a ochotní jít téměř do všeho.
Jsem ráda, že nám škola umožnila tuto výměnu, protože díky ní každý 
z nás našel a zažil něco nového. Ať už to je italské dvojče, spřízněná 
duše, nový nejlepší kamarád, láska nebo třeba jen bohatá zkušenost. 
Otázkou je, zda za  dva měsíce budete číst stejně pozitivní článek 
o naší cestě do Itálie. Pevně však věřím, že ano.

Dominika Vondráčková I. B, Klub mediální komunikace

Kosteleckou školu skvěle reprezentovali žáci třetího ročníku Adam Ka-
rel a Tomáš Beran, když dokázali zvítězit v kategorii družstev. Úspěch 
školy z Rychnovska korunoval Adam Karel v kategorii jednotlivců.
Právem jim náleží nejenom hodnotné ceny od  sponzorů soutěže 
(speciální přístroje pro servis a opravy chladicích systémů), ale i velká 
gratulace a  poděkování za  jejich svědomitou přípravu a  skvělou re-
prezentaci v tak perspektivním oboru, který se na naší škole vyučuje 
více než šedesát let. 

Jaroslav Chaloupka, učitel OV

Naše jarní aktiv ity
Každodenní život v naší škole neobnáší jen vyučování, péči o botanic-
kou zahradu a minifarmu, obdělávání svěřených pozemků, pravidelné 
praxe a odborné exkurze.
Patří sem také účast v nejrůznějších sportovních akcích, o nichž kos-
teleckou veřejnost na stránkách zpravodaje pravidelně informujeme. 
I  letos škola pomohla s  organizací biologické olympiády. Příprava 
a zajištění okresního kola soutěže nazvané Poznávání přírodnin je tra-
dičně naší záležitostí. V červnu se do Kostelce sjedou soutěžící za zá-
kladních i středních škol. O tom, že kostelečtí „chlaďaři“ jsou doslova 
špičkou v  oboru, svědčí další vítězství v  celostátní soutěži středních 
škol v oboru Elektromechanik pro zařízení a přístroje, která proběhla 
v Brně koncem dubna.
Žáci oborů Agropodnikání, Zemědělec-farmář a  Ekologie a  životní 
prostředí se podíleli na organizaci dvou akcí propagujících české ze-
mědělství.
Firma Šmídl s. r. o. sídlící v Žamberku je významným subjektem podni-
kajícím v oblasti vnitrostátního i mezinárodního transportu, logistiky 
a skladování zboží. Dne 22. 4. v areálu společnosti proběhla akce ur-
čená široké veřejnosti. V rámci 6. ročníku Rallye Šmídl, který byl tema-
ticky zaměřený na  zemědělství a  chovatelství, se uplatnili také naši 
studenti. Pomohli jsme hlavně s programem pro děti. Šlo o poznávací 
soutěže (poznávání semen zemědělských plodin, dřevin a  jejich plo-
dů), velký úspěch měly naše jednoduché trenažéry pro výuku dojení. 
Uznání stovek diváků sklidily dvě ukázky výcviku psů. Přivezli jsme 
s sebou i tzv. Králičí hop, což ocenily hlavně menší děti. 
O  několik dnů později nás čekala organizačně mnohem náročnější 
záležitost.
V rámci projektu Zemědělství žije!, jehož zřizovatelem je Zemědělský svaz 
ČR, proběhl dne 27. 4. Den otevřených dveří v mléčné farmě Svídnice. 
Vzhledem ke skutečnosti, že naše škola již dvakrát pomáhala s organi-
zací dnů otevřených dveří v zemědělských podnicích v rámci projektu 
Zemědělství žije! (r. 2014 v ZD Mostek u Chocně, r. 2015 v ZEA Dlouhá



Červen 2017 – 23

Noc vědců  v DDM
V  pátek 7. 4. se dům dětí 
a  mládeže na  tři hodiny 
proměnil ve vědecké cen-
trum. Šedesát osm malých 
a  velkých vědců si po-
stupně prošlo 5 oddělení 
nabitých interaktivních 
aktivit, pokusů a  před-
nášek z  oborů chemie, 
fyzika, lidské tělo, plane-
ta Země a  astronomie. 
Zvláštní poděkování patří 
partnerům akce Plane-
táriu a  Astronomické společnosti Hradec Králové za  skvělý program 
a  ZŠ Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí za  vypůjčení výukových 
předmětů! 

Mgr. Pavla Dušková

Fota: archiv SŠZE a SOU CHKT

Den otevřených dveří – Mléčná farma Svídnice

 DDM KAMARÁD

DDM KAMARÁD KOSTELEC NAD ORLICÍ
Žižkova 367, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Taneční mažoretková př ípravka
obsadi la 3. místo
Taneční mažoretková přípravka DDM Kostelec nad Orlicí se 25. 3. zú-
častnila taneční soutěže Rychnovský taneček, kde se pod vedením 
Lenky Malíkové, Zuzany Fialové a Radany Fialové umístila na krásném 
3. místě. Gratulujeme!

Jóga pro dět i  s ddm ve družině
Během pěti úterních a středečních odpolední si pět různých skupinek 
dětí ze školní družiny Erbenova a Skála užilo hodinku s  jógou. Děti se 
dozvěděly co je to jóga, odkud pochází, proč je tak prospěšná pro naše 
zdraví a  naučily se několik základních ásan. Teď už děti umí stát jako 
statné stromy, proměnit se v zajíčka, kočičku, pejska nebo třeba horu.

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Ves), jsme byli opět požádáni o  to, abychom po  areálu vybraného 
subjektu provedli děti z mateřských a základních škol. Původně mělo 
jít o  350 návštěvníků, nakonec podle statistiky organizátorů přišlo
630 dětí. 
Měli jsme tedy za úkol provést děti a jejich učitele areálem špičkové-
ho zemědělského podniku, a především poutavě a  srozumitelně in-
formovat. Vybrali jsme 16 studentů maturitních oborů Agropodnikání 
a  Ekologie a  životní prostředí, žáků 2. a  3. ročníku, kteří se měli stát 
průvodci. V  rámci přípravy bylo třeba předem nastudovat rozsáhlý 
manuál dodaný ze strany firmy ZOPOS Přestavlky, vytvořit plán trasy 
a hlavně si vše vyzkoušet s dvoudenním předstihem „nanečisto“.
Deštivé počasí se nakonec přece jen poněkud umoudřilo a  studenti 
nápor návštěvníků zvládli na  jedničku. Areálem jsme provedli mimo 
jiné také kompletní dětské osazenstvo MŠ Krupkova, nechyběla ani 
výprava ze ZŠ Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí.
Ti nejmenší od  nás dostali malý dárek – pohlednici s  pejsky. Vždyť 
v  kostelecké „zemědělce“ se už dlouhá léta zabýváme sportovní ky-
nologií. Nechyběly tedy ani ukázky výcviku německých ovčáků v pro-
vedení skupiny našich kynologů pod vedením paní učitelky Petry 
Anderlové. Přivezli jsme i tzv. Králičí hop. Ten měli na starosti žáci obo-
rů Agropodnikání a Zemědělec-farmář. 
Obě akce považujeme za  velice vydařené. V  Žamberku i  ve  Svídnici 
měli připravenou variantu programu pro případ deště a  pořadatelé 
s  námi velmi dobře spolupracovali. Naši studenti prokázali odborné 
znalosti a  vyzkoušeli si, jaké to je, když se organizuje velký „podnik“ 
pro veřejnost.
O škole, o studijních a učebních oborech a samozřejmě také o kynolo-
gii najdete informace na školním webu: www.szeskostelec.cz. Nalez-
nete tam i odkaz na facebookový profil s velkým množstvím fotografií 
a videí dokumentujících činnost školy.

PaedDr. Ladislav Miček
učitel SŠZE a SOU CHKT v Kostelci nad Orlicí

Mgr. Petra Hladká

 Mgr. Pavla Dušková



24 – Červen 2017

V kategorii začátečníci získala:
1. místo Jitka Barvínková. 2. místo Leona Barillová, 3. místo Lucie Šedová.

V kategorii mírně pokročilých obsadila:
1. místo Michaela Mikysová, 2. místo Kateřina Pospíšilová,
3. místo Andrea Kubešová.

V pokročilé úrovni získala:
1. místo Denisa Plocková a Kateřina Charvátová,
2. místo Martina Voclová, 3. místo Adéla Mrázová a Petra Havlová.

Rozhodčí: Karolína Malíková, Tereza Slezáková, Petra Šimonová.
Všem moc gratulujeme. 

Vedoucí kroužku, Karolína Malíková

Závody v orienťáku 
Dne 8. 4. se 26 kosteleckých závodníků zúčastnilo 5. kola závodů Vý-
chodočeské oblasti.

Na stupních vítězů se umístili:
1. místo Radovan Hladký (H10D); 2. místo Elenka Smisitelová (D12D); 

Rej čarodě jnic
V  pátek 28. 4. se v  pro-
storách Hasičské zbroj-
nice v  Kostelci nad Orlicí 
uskutečnil již tradiční Rej 
čarodějnic, který s  rodi-
či navštívilo více než sto 
dětí. Soutěžilo se v  nej-
různějších čarodějnických 
disciplínách jako je mí-
chání lektvarů, čaropexeso, věštění z koule aj. Nechybělo ani tradiční 
zdobení májky, opékání buřtů, pálení čarodějnice nebo vyhlášení MISS 
čarodějnice a čaroděj, MISS a MISSák SYMPATIE. Děkujeme Hasičskému 
sboru Kostelec nad Orlicí, panu Klecandrovi a muzikantům ze ZUŠky, 
Městským lesům, Technickým službám, Sdruženému klubu Rabštejn 
a všem organizátorům za spolupráci, které si nesmírně vážíme! 

Za tým pracovníků DDM, Mgr. Pavla Dušková

Závody v gymnastice
V měsíci květnu se konaly gymnastické závody kroužků gymnastiky DDM 
Kamarád v Kostelci nad Orlicí. Dívky z různých kategorií měly předvést 
čtyři předem nacvičené prvky, které hodnotila tříčlenná porota. 

Dne 22. 4. se 33 kosteleckých závodníků zúčastnilo 6. kola závodů OB 
v Mistovicích.

Na stupních vítězů byli oceněni:
2. místo Daniel Růžička (D21D); 3. místo Filip Hladký (H14D);
3. místo Elen Smisitelová (D12D)

Téhož dne se přesunuli do Ústí nad Orlicí, kde se konalo Mistrovství 
oblasti ve sprintu.

Na stupních vítězů získal:
3. místo David Sedláček v kategorii H12D.

Dne 8. 5. jsme se zúčastnili Mistrovství oblasti na  krátké trati v  Jan-
ských Lázních. Příjemným zážitkem byla doprava závodníků na start 
lanovkou na Černou horu.

Na stupních vítězů stáli:
2. místo David Sedláček (H12D); 2. místo Elen Smisitelová (D12D).

Tvoř ivé dí lničky v DDM
Jaro v DDM bývá vždy pestré na různé akce. Nejinak tomu bylo i letos. 
DDM již tradičně nabízí dětem z MŠ a žákům 1. stupně ZŠ také tvořivé 
dílničky. V  letošní nabídce bylo pečení a zdobení perníčků barevnou 
polevou, vytváření velikonočních dekorací z proutí, pletení z papíro-
vých ruliček, zápichy z drátu zdobené korálky a nechyběla ani velmi 
oblíbená keramika. Takový ozdobný květináč nebo vlastnoručně vy-
tvořená plastika k Svátku matek, maminky určitě potěší. Jarních dílni-
ček se zúčastnilo se svými učiteli cca 270 dětí. Přišly i děti z Častolovic. 
Ti, kteří pracovali s hlínou, museli dorazit dokonce dvakrát, aby si kera-
miku také sami glazovali. Originální dárek vyrobený dětskou rukou je 
určitě ten nejlepší a potěší každého, i když není dokonalý. Myslím, že 
mnozí z vás jste se o tom sami přesvědčili, když jste dárek z dětských 
rukou přijímali. Věřte, že byl tvořen někdy s  menšími problémy, ale 
velkým úsilím a zároveň s nezměrnou láskou. 

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM Foto: archiv DDM

Dráža Paulusová, pedagog volného času 

Jarní atletický víceboj pro I. stupeň ZŠ
Ve  středu 10. 5. se konal již tradiční Jarní atletický víceboj, kterého 
se zúčastnilo 59 mladých sportovců. Soutěžilo se ve skoku dalekém, 
v hodu míčkem, slalomu, překážkovém běhu a dalších disciplínách. 

Kategorie dívky 1. 3. třída:
1. místo Anna Dostálová; 2. místo Ema Bašová; 3. místo Monika Myšáková

Kategorie chlapci 1. 3. třída:
1. místo Marek Juda; 2. místo Denis Kubíček; 3. místo Viktor Vanický



Červen 2017 – 25

Jak se ženy na mateřské dovolené 
vzdě lávaj í
Při psaní mé bakalářské práce jsem prováděla několik rozhovorů s bý-
valými členkami našeho mateřského centra na  téma vzdělávání žen 
na mateřské (rodičovské) dovolené. Protože to bylo povídání zajímavé 
a  podnětné, rozhodla jsem se část rozhovorů se souhlasem respon-
dentek zde zveřejnit, protože se často dotýkají témat, o  kterých se 
moc nemluví. Zde je první z nich (kráceno):
A: Kolikrát jsi byla na mateřské dovolené a co jsi při mateřské dělala? 
J: Dohromady dvakrát jsem byla na  mateřské. A  mezi tím jsem byla 
rok zpátky v práci. Vždycky po třech letech jsem byla na mateřské. Při 
první mateřské jsem první rok strávila doma, ale pak jsem hledala, čím 
bych se zabavila. A tak jsem začala chodit do mateřského centra a tam 
se mi tak nějak otevřely nové obzory. Viděla jsem ostatní ženy, čím se 
zabývají. A napadlo mě, že bych mohla dobu mateřské využít i k něja-
kému sebevzdělávání a začala jsem dálkově studovat vysokou školu. 

A: To bylo na 3 roky?
J: To bylo na 3 roky, při první mateřské jsem stihla dokončit jen první 
rok. Potom druhý rok jsem studovala při zaměstnání. A, když jsem na-
stoupila na druhou mateřskou, tak jsem dodělávala ten třetí rok. 

A: Dá se říct, že mateřská byla impuls ke vzdělávání?
J: Určitě. Taková ta nenaplněnost, když už dítě trošku povyrostlo, bylo 
svým způsobem soběstačné, ale ne plně soběstačné. Člověk se mu 
musí věnovat, ale nemá takový ten stimul pro mozek, nebo prostě ně-
jakou náplň, kterou by považoval za plnohodnotnou. Tak to mě určitě 
nastartovalo a jsem strašně ráda, že jsem do toho šla. 

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

A.: Doporučila bys studium někomu, kdyby za tebou přišel, jestli má stu-
dovat při mateřské?
J.: Jak už jsem řekla, já jsem hrozně ráda, že jsem do toho šla. Mé sebe-
vědomí tím vzrostlo, že jsem sama sobě, aniž bych před tím myslela, 
že to potřebuji, dokázala, že na to mám, že to dokážu, a tak bych to 
doporučila, ať to zkusí každý.

A.: Kromě studia na  vysoké škole jsi ještě absolvovala nějaké kurzy při 
mateřské? 
J.: Vzdělávala jsem se v  rámci mateřského centra, protože s dětmi je to 
složité někam jít na kurz. S dětmi vás tam nevezmou a hlídání bývá těžké 
pořád shánět. Takže jsem v rámci našeho mateřského centra prošla různý-
mi kurzy, ať to byla nějaké kurzy sebeobrany nebo kurz první pomoci. Po-
tom, co mě v mém soukromém životě potěšilo, tak to byl kurz háčkování. 
Já nejsem moc šikovná na ruční práce a myslela jsem si, že to nedokážu, 
ale takový ten základ jsem dokázala pochytit a během několika školících 
dní. A byla jsem schopná vyrobit vlastnoruční dárky pro syna a pro man-
žela. Není to, že bych se tím mohla živit, ale vím, že to dokážu, že něco 
jsem schopná upíchnout. Potom tam byly kurzy, třeba v rámci cyklu Krok 
k  zaměstnání, což bylo vzdělávání směrované na  návrat po  mateřské 
do zaměstnání, do pracovního procesu. Pak vzdělávání ohledně rodičov-
ských kompetencí, třeba pozitivního rodičovství, což, hlavně při té prv-
ní mateřské, kdy jsem byla jako prvorodička, tak jsem všechno hledala. 
I výchova prvního dítěte je metodou pokus-omyl. A je dobré, když vám 
nějaký odborník trošku nějaký názor nebo směr ukáže. Víte, co můžete 
vyzkoušet, nebo zas v rámci některých besed, nějaké jiné maminky říkaly 
svoje zkušenosti. Takže jsme si sdílely různé rady a zkušenosti navzájem.

A.: Dalo by se říct, že už i  samotný pobyt v  mateřském centru fungoval 
nějakým způsobem jako vzdělávání? 
J.: Určitě ano. Ať už směrem od  zaměstnanců nebo od  lektorů, ale 
i od jednotlivých maminek, když jsme si vyměňovaly zkušenosti. Něco 
jsem mohla naučit já je, něco naučily ony mne. Takže to bylo fajn. Pak 
mě ještě napadá v  rámci programu mateřského centra jsem se třeba 
účastnila semináře o bylinkách, takže jsem pak obohatila domácí kos-
metiku nebo domácí kuchyni o různé bylinkové výrobky. Sirupy a ně-
jaké přípravky do koupele, a tak. A potom ve vzdělávacích programech 
v mateřském centru je hrozná výhoda toho, že členky si mohou samy 
nanominovat, nebo se dohodnout, co by je zajímalo, a centrum pak 
pomůže zprostředkovat kurz na to dané téma. Takhle jsme měly přání 
uspořádat třeba nějakou přednášku v  oboru prevence rakoviny prsu. 
Takže byly přizvány dámy ze spolku Mamma help, které nám udělaly 

Foto: archiv DDM

Kategorie dívky 4.–5. třída:
1. místo Michaela Čižmarová; 2. místo Linda Hammová;
3. místo Nela Klimtová

Kategorie chlapci 4.–5. třída:
1. místo Djordje Galic; 2. místo Vít Lounek; 3. místo David Sedláček

Víkend s atletikou
O víkendu 12.–14. 5. se v DDM konal Víkend s atletikou s přespáním. 
Zúčastnilo se ho 19 dětí od 1. do 7. třídy ZŠ. Děti absolvovaly dopole-
dní a odpolední tréninkové fáze, atletické mini závody v disciplínách 
skok do dálky, sprint, hod míčkem a skok vysoký. Vyzkoušely si letní 
biatlon, vyrobily vlastní placky, navštívily kino a  mnohé další. Ráda 
bych poděkovala vedoucím Radce Suchomelové a Veronice Klaškové 
z TJ Sokol Doudleby za spolupráci.

Mgr. Pavla Dušková, vedoucí kroužku atletika



26 – Červen 2017

krásnou přednášku, včetně prak-
tické části, kdy jsme měly možnost 
vyzkoušet si to prohmatávání a na-
cházení těch bulek a  zvláštností 
na těle a tím včasné odhalit nějaký 
problém. Anebo jsme tam měly tře-
ba přednášku na  téma Alzheimer. 
Takhle to vypadá, že všechny ty ma-
miny jsme poměrně mladé, aby nás 
to zajímalo, ale z té přednášky vze-
šlo, že ať chceme nebo nechceme, 
tak v  bližší či vzdálenější budouc-
nosti se někoho z  nás tohle téma 
týkat bude. Už jen tím, že popula-
ce stárne, a to onemocnění tady je 
a bude. A bude stále víc, právě tím, 
že bude více starších lidí, takže je téměř nevyhnutelné, že onemocní 
někdo z nás nebo někdo z naší rodiny. V rámci přednášky jsme se do-
zvěděly třeba, jak tuhle nemoc zavčas rozeznat, jaké jsou její možnosti 
jejího zmírnění, nebo vůbec života s člověkem takhle nemocným. 

A.: A to se pořád bavíme o vzdělávání na mateřské, když už je dítě na svě-
tě. Ale vzdělávala jsi se už v těhotenství nějak?
J.: Hlavně teda při druhém těhotenství jsem docházela na těhotenské 
cvičení, které bylo pořádáno mateřským centrem. A v rámci těch ho-
din bylo i vzdělávání v oblasti ať už přípravy na porod, přípravy na ro-
dičovství, laktační poradenství a jak přežít porod a  jak přežít třeba 
šestinedělí, to nejsložitější období, než matka s dítětem i s  tatínkem 
a  okolím si tak nějak zvyknou na  nový režim. To si myslím, že mně 
hodně taky dalo. 

A.: Takže, jak to tak poslouchám, ty jsi se vzdělávala a byla jsi poměrně 
aktivní. Myslíš si, že je to dnes běžené, že se ženy vzdělávají, nebo že spíš 
jsou jen doma?
J.: No, já myslím, že je to asi závislé i na tom jejich okolí. Za prvé, jestli 
je k tomu stimuluje, a taky jaké mají příležitosti. Myslím, že tady u nás 
v Kostelci máme obrovskou výhodu toho mateřského centra, které fun-
guje v podstatě téměř na každodenní bázi, takže si může dovolit třeba 
jeden den v týdnu věnovat právě vzdělávacím akcím. V jiných městech 
buďto mateřská centra nemají, nebo mají centra, která spíš se zabýva-
jí jenom volnočasovými aktivitami, takže je to asi na tom, jak ta žena 
chce, jaké má okolí a  i jaké má ty příležitosti, protože když příležitost 
není, tak žena s dětmi prostě sama od sebe nic moc příležitostí nemá. 

A.: Napadá tě třeba, kromě toho mateřského centra, říkáš, že moc příle-
žitostí nemá, tak to znamená, že je nevidíš tady v regionu, nebo že jsou, 
ale je to komplikované? 
J.: Jsou, ale je to hodně komplikované, právě tím hlídáním. Určitě Dům 
dětí tady dělá různé kurzy pro dospělé. Samozřejmě, dá se vždycky studo-
vat nějaké to dálkové studium. Ale ne každý má tu potřebu. A navíc je to 
běh na dlouhou trať s nejasným výsledkem. Na Úřadu práce nabízí nějaké 
rekvalifi kace, ale řekla bych, nebo aspoň, co jsem tak zaznamenala, tak 
s maminkami na mateřské nepočítají jako se svými potenciálními klienty 
nebo se skupinou, se kterou by bylo potřeba pracovat. Tam řeší potom ty 
následky až, když žena přijde z mateřské a nemá práci. Ale ne dopředu, 
aby ji připravili a pomáhali předem, aby vůbec neskončila na pracáku.

A.: To je zajímavý názor. Že se nehasí požár před jeho vznikem. 
J.: Určitě. Taky je takovou překážkou většinový názor společnosti, ta-
ková nálada ve  společnosti, že ženy na  mateřské akorát vysedávají 
někde na kafíčku. A co by chtěly, kam by chodily, mají se starat, sedět 
doma a pečovat o děti. A bohužel, tenhle názor, jak jsem se setkala, je 
i u žen, které děti mají, ale už odrostlé, a velice rychle zapomněly na to, 
jaké to na mateřské je. Co to je sedět doma a čekat, až manžel přijde ze 
zaměstnání, aby měly za celý den s kým prohodit slovo. A manžel pak 
přijde z práce unavený, naštvaný. A to je pak hrozně ubíjející. Na ma-
teřské je to čas určený pro to, abychom se věnovaly dětem, ale pokud 
není matka spokojená a nijak se nevyvíjí, tak podle mě, stagnují i  ty 
děti. A trpí tím pak celá rodina. Když je matka deprimovaná a někde 
na dně, tak určitě nebudou spokojené ani děti, ani manžel. A často je 
v dnešní době vidět, že přesto, že jsou to rodiny s malými dětmi, tak 
ještě během mateřské jdou ti partneři od sebe. A myslím si, že velká 
část je právě tou nespokojeností, která při mateřské třeba ještě vygra-
duje. Takže je fajn se vzdělávat a dát nějaký smysl tomu svému bytí. 
Pracovat na sobě. Rozvíjet se. Rozvíjet i děti. Už jenom tím, že se chodí 
do společnosti jiných dětí, tak se taky vzdělávají, učí se. 
A.: Děkuji za rozhovor.

Andrea Kocourková

Foto: archiv Cvrček

Ivančena 2017
V  pátek 21. 4. jsme se vypravili vlakem z  kostelecké 
zastávky na  třídenní dobrodružství ve  složení pěti 
mladých skautů a  pěti již zkušených roverů směrem 
Beskydy. Náš cíl byl jasný, památník pětice statečných 
skautů, kteří byli popraveni za  účast v  protinacistic-
kém odboji. Na jejich počest se v roce 1946 vystavila 
na Lysé hoře mohyla Ivančena a od té doby se vždy na svátek sv. Jiří, 
patrona všech skautů, vydávají skautské oddíly ze všech končin České 
republiky uctít jejich památku. 
Nepříznivá předpověď očekávající zimu, déšť, dokonce i sníh na mo-
ravskoslezském pohoří nás nezastavila a s heslem ,,skaut je nepromo-
kavý“ jsme vyrazili s kuráží. Ubytování nám poskytl krmelínský oddíl 
v jejich klubovně poblíž Ostravy. Roveři se setkali se starými známými, 
natož ale skautům nové tváře nedělaly žádný problém a  začlenili se 
docela rychle. 
Následující den jsme po  velmi brzkém ranním budíčku popojeli vla-
kem blíže do  Frýdlantu nad Ostravicí, odkud nás speciálně zařízený 
autobus svezl přímo k  hoře. Předpověď počasí se opravdu vyplnila 
a hned na začátku nás chytl déšť. Stoupáním se podmínky stále zhor-
šovaly a mrznout začalo hned, jak jsme vstoupili do husté mlhy. Z nově 
rekonstruované mohyly zavalené sněhem čouhal jen dřevěný kříž, 
a tak se nám moc velký pohled nenaskytl. Někteří si zakoupili nášivky 
a odznaky na skautský kroj a po chvíli rozjímání začalo silné krupobití 
a ochladilo se ještě více. I tak jsme se vydali dále na vrchol Lysé hory, 
kde jsme si v teple restaurace dali teplý čaj. Při sestupu naštěstí pře-
stalo pršet, avšak do klubovny jsme se vrátili všichni promrzlí na kost. 
V neděli jsme se vydali zpět do Kostelce, kde už čekaly náruče milova-
ných rodičů. Pro všechny to byl zajistěté velký zážitek.

 SKAUT

Foto: archiv Skaut

Lucas Paul Needle



Červen 2017 – 27

155. výroč í  založení
pěveckého sboru Orl ice

Oslava letošního jubilea je za dveřmi, a tak mi dovolte malé ohlédnu-
tí. Všechno začalo v době, kdy celkové uvolnění společenské situace 
v českých zemích po pádu Bachova absolutismu spolu se stále sílícím 
vlasteneckým cítěním vedly od 50. let 19. století k zakládání různých 
spolků. Velké oblibě se těšily spolky zpěvácké, jejichž činnost význam-
ně přispívala k obrození českého jazyka.
V našem městě byl 6. 6. 1862 založen prozatímní zpěvácký spolek Or-
lice. Byl to mužský sbor, který měl během roku 54 členů. Od roku 1895 
působil jako sbor smíšený. V průběhu těch neuvěřitelných 155 let jím 
prošlo mnoho pěvců a pěvkyň a v jeho vedení se vystřídalo 13 sbor-
mistrů. Svým působením se sbor stal důležitou součástí kulturního 
života na Kostelecku.
První taktovky se ujal učitel Jan Koráb. Repertoár brzy zahrnoval díla 
českých i světových autorů období romantismu a soudobou sborovou 
tvorbu a byl prezentován při významných společenských událostech. 
Činnost sboru byla přerušena v  době prusko-rakouské války v  roce 
1866, kdy sbor zpíval pouze při pietních aktech. Po válce se však opět 
pustil do činorodé práce, především pod taktovkou sbormistra Alber-
ta Jeřábka. 
Byl to vynikající houslista, violoncellista, klavírista a  varhaník a  hu-
dební skladatel. Své hudební vzdělání získal u žambereckého učitele 
hudby Lžičaře. V  Žamberku působil jako houslista v  tamní zámecké 
kapele barona Parishe. Od roku 1876 působil jako učitel na hudební 
škole v  Kostelci nad Orlicí, mezi jeho žáky patřila například operní 
pěvkyně Karla Tichá nebo koncertní mistr České filharmonie a hous-
lista Egon Ledeč. Spousta jeho ostatních žáků působila v kosteleckém 
chrámovém sboru nebo v Orlici. Vyučoval na reálce v Kostelci nad Or-
licí, působil jako ředitel chrámového sboru a kapelník závodní Seyko-
rovy kapely. Zpěvácký spolek Orlice vedl s menšími přestávkami 25 let 
v letech 1877–1906. 
Pod vedením dalších sbormistrů - Gotharda Laška,Václava Vosyky, Jiří-
ho V. Klímy, opětovně Alberta Jeřábka, Rudolfa Malátka a Josefa Bez-
děka spolek zpíval do roku 1924, kdy se na tři roky odmlčel. 
Václav Vosyka při studiu filosofie v  Praze vedl Akademický pěvecký 
sbor. Hrál také na  housle, klavír a  varhany. Vyučoval na  kostelecké 
reálce a  také vedl smyčcový kvartet, pěvecký kroužek a  po  sbormis-
trovi Albertu Jeřábkovi převzal vedení chrámového kůru. Orlici vedl 
od roku 1906 do poloviny roku 1907. Poté působil jako učitel reálky. 
Kromě vedení Orlice byl také sbormistrem pěveckého spolku Hlahol 
v Nymburce a v Praze a předsedou hudební sekce Ústředního spolku 
českých profesorů.
Jiří V. Klíma působil na kostelecké reálce, která mu vděčila za základy 
v oblasti výuky hudební výchovy. K jeho dalším aktivitám patřilo bez-
platné provozování hudební školy pro členy Orlice. Sbor vedl v letech 
1901–1903. Přinesl do sboru nové čtyřhlasé skladby od Karla Bendla. 
Koncerty sboru se za jeho vedení pořádaly v sále na Rabštejně a kon-
certovalo se na různých oslavách. Spolek např. vystoupil při odhalo-
vání pamětní desky hudebního skladatele Karla Bendla v  Potštejně, 
kterou sama Orlice věnovala. 
V  období kolem první světové války byla činnost spolku oslabena 
a plně se obnovila až v roce 1927 s nástupem Aloise Felcmana na post 
sbormistra. Vedl sbor 35 let a za jeho působení prožil sbor velmi úspěš-
ná léta. Tehdy v něm zpívalo 58 ženských hlasů a 41 mužských hlasů. 
Sbor se účastnil koncertů východočeské župy, koncertů k Rokům čes-
ké hudby a  jubilejních koncertů. Například v  roce 1937 při otevírání 
kostelíka J. A. Komenského církví českobratrské a československé po-
prvé uvedl skladbu Modlitba, kterou složil člen výboru Pěvecké obce 
československé Jaromír Fiala. Dalším významnou událostí toho roku 
byly oslavy 75. výročí založení sboru. Slavnostní koncert se uskutečnil 
14. listopadu při příležitosti koncertu spolku Bendlovy české pěvecké 
župy severovýchodních Čech pořádané v  Kostelci nad Orlicí k  uctě-
ní památky 40. výročí úmrtí Karla Bendla. Koncertu předcházela mi-
mořádná valná hromada, kde jednatel Pěvecké obce československé 
Josef Polák předal Orlici zlatou plaketu. Při společných sborech stálo 
na  pódiu 429 zpěváků severovýchodní župy a  společně zazněl Ben-
dlův sbor Svoji k svému, Smetanovo Věno a Vendlerův sbor Pod starým 
praporem. Navzdory složité společenské situaci pracoval sbor i ve vá-
lečném období. V roce 1939, kdy již nemohl zkoušet v budově gymná-
zia, se sbor v šatně místní sokolovny připravil na župní koncert konaný 
19. listopadu na počest 80. narozenin Josefa Bohuslava Foerstera, kte-
rý byl koncertu osobně přítomen. Zúčastnilo se ho 15 dalších sborů. 
Po slavnostním koncertě začala Orlice zkoušet sbory pro Tylovu Fidlo-
vačku, která měla mít svou premiéru v lednu 1940. Provedení hry bylo 
nakonec zakázáno.

 SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR ORLICE
Určitě největším počinem byla Smetanova Prodaná nevěsta. Sbor ji 
nacvičil v  roce 1943 spolu s divadelním spolkem Tyl a dvěma hostu-
jícími členy Národního divadla v rolích Jeníka a Kecala. Zkoušky pro-
bíhaly dvakrát týdně a  práce to podle zápisů v  kronice byla krásná, 
ale náročná. Sólových partů se chopili: Josef Zábrodský (Krušina), Věra 
Červená (Ludmila), Olga Švarcová (Mařenka), Jaroslav Taraba (Mícha), 
Marta Dolanová (Háta), Josef Dobeš (Vašek), Václav Lemberk (Jeník), 
emeritní člen Národního divadla v Praze Jiří Huml (Kecal), Karel Jelínek 
(Principál), Vlasta Růžičková, Libuše Jelínková (Esmeralda) a  Jaroslav 
Lukavec (Indián). První generální zkouška všech účastníků proběhla
9. července v  sále bia Viktoria, druhý den bylo představení uvedeno 
pro školní mládež a 11. července se uskutečnila slavnostní premiéra 
v budově sokolovny. Úspěch byl obrovský. Ve dvou letech mělo prove-
dení opery 29 repríz a sklidilo zasloužená uznání kritiky. 
V roce 1950 musely všechny spolky vstoupit do některého závodního 
klubu, ČSM nebo JZD. Orlice svůj název nezměnila a  stala se pěvec-
kým odborem závodního klubu ROH Švermovy železárny n. p., závod 
Kostelec nad Orlicí. V tomto období dokonce vzrostl počet sboristů.
V této náladě Orlice připravila koncert k 100. výročí narození T. G. Ma-
saryka, který proběhl 7. března v sokolovně. V  roce 1964 byla Orlice 
začleněna do Spojeného závodního klubu Orlice. Vrchol sezóny v roce 
1951 směřoval k  nastudování opery Antonína Dvořáka Rusalka spo-
lečně s orchestrem divadla z Kladna pod vedením dirigenta dr. Karla 
Vašaty. Jako sólisté se v  hlavních rolích představili: J. Gleich sólista 
Národního divadla (Princ), Jožka Němcová pěvkyně Národního diva-
dla (Cizí kněžna), Helena Bartošová-Schützová členka ND Bratislava 
(Rusalka) a  Eduard Haken, sólista Národního divadla (Vodník). Ope-
ra byla uvedena v místní sokolovně 17. června a dočkala ještě jedné 
reprízy. Následující období přineslo ustálení a  zvýšení aktivit Orlice. 
Sbor vystupoval na  mnoha koncertech k  různým slavnostním příle-
žitostem. V roce 1964 byla Orlice začleněna do Spojeného závodního 
klubu Orlice. 

Lenka Hloušková, Smíšený pěvecký sbor Orlice
Pokračování příště

 

 

SPCCH KOSTELEC NAD ORLICÍ

DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA

Poděkování
Jménem celé organizace ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí 
bych chtěla poděkovat paní Miroslavě Novákové, ve-
doucí Klubu seniorů Pohoda, za  krásný večer s hercem 
Národního divadla  panem Václavem Postráneckým. 
Představení se moc povedlo, velmi jsme se pobavili. Takový silný umě-
lecký zážitek se neprožije každý den. Ještě jednou moc a moc děkuje-
me. Bylo to úžasné. 

Matějusová Blanka, předseda ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí

Pozvánka na večer s Ivo Šmoldasem
Dámský klub SLAVĚTÍNA Koste-
lecká Lhota Vás zve na večer s Ivo 
Šmoldasem ve středu 21. 6. v 19:30 
v Hostinci u Hubálků. Přijďte se po-
bavit. Vstupné 200 Kč. Předprodej 
vstupenek v  Hostinci u  Hubálků,
tel.: 732 403 127. 

Lenka Faltysová
Foto: archiv D.K.S

K. O. S. vyhlašuje 6. kolo soutěže
Kostelecký okrašlovací spolek za podpory Města Kos-
telec nad Orlicí vyhlašuje 6. ročník soutěže o nejkrás-
nější okno, balkon a  předzahrádku ve  městě i  jeho 
částech Kostelecká Lhota, Koryta a Kozodry. Uzávěr-
ka soutěže je 31. října a na fotografie krásných oken, 
balkonů a předzahrádek se těší Květinářství Pomněnka nebo je lze po-
sílat na  mailovou adresu iva.jelin@seznam.cz. Pro vítěze jsou připra-
veny zajímavé ceny, které jim pomohou k dalšímu okrašlování jejich 
obydlí a tím i celého města. 

Jaroslava Blažková

 K. O.  S.



28 – Červen 2017

 Sokol kostelecký  – 135 let. Fota: archiv Sokol

 TJ  SOKOL  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

 
S P O R T

Sokol kostelecký – 135 let
20. 4. a v Sokolovně v 17:30 hodin měl nastat okamžik, 
na který se těšili všichni členové TJ, ale hlavně ti, kteří 
si připravili vystoupení pro slavnostní akademii Soko-
la. Po zaznění sokolské hymny „V nový život“ vstoupily na jeviště malé 
konferenciérky Eliška + Eliška v  doprovodu bratra a  sestry v  sokol-
ských úborech. Celou akademii doprovázela videoprojekce k jednotli-
vým vystoupením a hudební skupina z OA TGM „Přejetá žába“.
Malé gymnastky, kara-
tisté, oddíly mladších 
a  starších žen a  bad-
mintonu sklidily velký 
potlesk. Našel se i  čas 
pro historické záběry 
z archivu Sokola. V závě-
ru byl dán prostor mu-
žům. Předvedli skladbu 
pro Slet 2018, i když jen 
na plátně.
Děkujeme všem, kteří 
vystupovali a  pomáhali 
s  organizací akademie. 
Zároveň patří dík ve-
dení města za  podporu 
TJ. Doufáme, že všem 
přítomným (250 divá-
ků a  90 účinkujících) se 
akce líbila.

Výbor TJ Sokol
Slétl i  se z celé republ iky
V dubnu do areálu zemědělské školy přijelo přes 80 cvičitelů Sokola 
z celé republiky. Konal se tu nácvičný sraz skladby mužů pro sokolský 
slet 2018.
Pod vedením členů republikového sboru se po  dva dny nacvičovaly 
dva celky po  36 cvičencích. Doplněním srazu byla i  metodika silové 
gymnastiky, která je součástí skladby.
Večer proběhla beseda s  vedením ČOS a  byly zodpovězeny dotazy 
ohledně sletu, organizace, nácviku a  formy objednávek cvičebních 
úborů. Došlo i na posezení při živé hudbě s tradičním sokolským zpě-
vem, kde měli prim bratři z  Moravy. Nejdelší cestu měli určitě borci 
z Plzně a Písku, ale rekordmanem a překvapením srazu se stal zástup-
ce slovenského Sokola z Bratislavy. 
Akce má velmi pozitivní celorepublikový ohlas.

František Dosedla, Václav Pavelka autoři skladby



Červen 2017 – 29

 TJ  SOKOL  KOSTELECKÁ LHOTA

Ohlédnutí za pálením čarodě jn ic
Na Penaltě
S návratem jara a tepla je tu 
i  jeden z  každoročních zvy-
ků a  tím je pálení čarodějnic. 
I když nás všechny po několika 
dnech pěkného a teplého po-
časí, stále trápí paní Zima, 30. 4.
na fotbalovém hřišti Na Penal-
tě v Kostelecké Lhotě příjemně 
svítilo slunce. A věděli jste, že 
letos přišlo na Filipojakubskou 
noc, zvanou také Valpuržina 
noc, půltisícovka účastníků 
vybavených teplejším oble-
čením? Akce začínala v  17:00, 
pro děti byla připravena stez-
ka lesem s  čarodějnými by-
tostmi. Plnění úkolů v  lese se 
zúčastnilo 150 spokojených dětí. Zcela jistě si letos odnesly spoustu 
nových zážitků. S přípravou soutěží pro děti si na výbornou poradily 
členky Dámského klubu Slavětína. Okolo sedmé hodiny večerní byly 
vyhlášeny nejhezčí čarodějnice a čarodějové. Odměnění byli nejen vy-
hodnocení, ale i všichni ostatní převlečení do čarodějnického modelu. 
Pro porotu složenou z  čarodějnic lesní stezky to nebyl vůbec lehký 
úkol, protože všechny modely čarodějnic byly opět velmi zdařilé. 
Vrchol večera nastal hned po vyhlášení nejlepších čarodějnic, kdy se 
návštěvníci areálu sešli u hořícího ohně s čarodějnicí v životní velikosti 
na  vrcholu hranice, tradičně zapálené Jardou Malátkem a  slavili pří-
chod jara. Starý lidový zvyk uvádí, že se podobně oslavovala plodnost 
a dobrá úroda. Sama tradice pálení čarodějnic se datuje do dob inkvi-

Fota: archiv Sokol Kostelecká Lhota

Dětský den Na Penaltě
Zveme všechny malé i  velké na  Dět-
ský den, který pořádáme v  pátek 2. 6. 
na fotbalovém hřišti Na Penaltě v Kos-
telecké Lhotě. Program svátku dětí za-
číná v  17:00 soutěžemi o  odměny. Je 
zajištěno bohaté občerstvení z  udírny 
a grilu. Na Vaši návštěvu se těší TJ Sokol 
Kostelecká Lhota na  hřišti Na  Penaltě. 
Přijďte prožít příjemné páteční odpo-
ledne se svými ratolestmi do klidného 
prostředí v přírodě. 

Daniel Faltys

 FK  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

FK Kostelec – muži B tým
Vítězné okresní derby kosteleckého
B týmu s Borohrádkem.

Kostelec „B“  – Borohrádek 4:1 (1:0)

Branky: 

13. a 63. Hašek, 89. Švandrlík z pen., 
92. Králík

Sestava:

Kozel J. Kaplan (73. Žídek),
Bartoš, Hochmann, 
Krupka, Cvejn J.,
Hašek (73. Trejtnar),
Plocek M.,
Ježek Švandrlík, Králík

Tomáš Žežule

zice. Tehdy byly na ženy obdařené nevídanými schopnostmi pořádány 
hony, na  jejichž konci čekala čarodějky krutá smrt. Lidé věřili, že se 
v tuto noc čarodějnice slétají na sabat (sedmý den v týdnu, který je vě-
nován odpočinku), a proto na svoji ochranu začali zapalovat na kop-
cích ohně. Jako symbol čarodějnic házeli někteří do  ohně hadrové 
panny a košťata a tento zvyk se zachoval i u nás v Kostelecké Lhotě. 
Poté se ujala pokračování programu hudební skupina Spektrum a až 
do  pozdních nočních hodin pokračoval mimořádně vydařený ve-
čer Na  Penaltě. Nemohlo ho zkazit ani chladno, které po  slunečném 
podvečeru přišlo. A  tak návštěvníci odcházeli spokojeni a  lhotecké 
spolky TJ Sokol a Dámský klub Slavětína měly příjemný pocit z dobře 
vykonané práce. Děkujeme všem těm, kteří se dobrovolně na dobrém 
průběhu akce podíleli, i těm, kdo akci podpořili, a v neposlední řadě 
návštěvníkům, co na čarodějnice přišli a v takovém množství lidí za-
chovali bezproblémový průběh akce. 
Organizátoři se těší, že za rok 30. 4. přijdou zas v tak hojném počtu. 

-lfal-



30 – Červen 2017

 SK T IGERS

Mistrovství ČR
– Finále středních škol
SK Kostelec Tigers a SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad 
Orlicí zvou ve dnech 7.–8. 6. (středa a čtvrtek) na 
Mistrovství ČR v softbalu. Finále středních škol se 
uskuteční na softbalovém hřišti Pod strání. Turnaje 
se zúčastní 10–12 škol z celé republiky. Přijďte fan-
dit domácím místním středním školám – SŠZE a SOU 
CHKT a Obchodní akademii Kostelec nad Orlicí.

Petr Novotný, SK Tigers Kostelec

 TABLE  TEN IS  CLUB

O krajských přeborech, medailových 
favoritech a o velkých prohrách
Na Velký pátek nás, kostelecké stolní tenisty, čekaly krajské přebory 
družstev mladších žáků. Motivace ukořistit umístění na  stupních ví-
tězů při samotném vrcholu sezóny byla ohromná. Téměř měsíc pří-
prav, nominace z okresních přeborů a k tomu náš nejvyrovnanější tým 
v kosteleckých mládežnických kategoriích ve složení Jakub Lipenský, 
Viktor Holanec, Jireš Dominik a Lukáš Petr. Vůně potencionálního zda-
ru byla zkrátka tak nějak ve vzduchu.
Turnaj pro nás začal dobře, když jsme jasným poměrem 4:0 dokázali 
porazit hráčsky oslabeného obhájce titulu z Hradce Králové. Jako druhý 
proti nám stál další černý kůň turnaje, nám velmi dobře známý manšaft 
z Jaroměře. Zápas to byl velmi vyrovnaný, avšak k tomu, abychom jeho 
výsledek strhnuli na svou stranu, nám chyběl možná kousek trpělivosti 
a taktické důslednosti. Konečný výsledek 1:4 se možná na první pohled 
mohl zdát jasný, nicméně opak byl pravdou. Stále ale bylo o co hrát.
Po dvou prvních utkáních jsme totiž postoupili do druhé fáze, kde se 
již přímo hrálo o medaile. Jako první nám v cestě stál nám velmi dob-
ře známý tým z Dobrého u Dobrušky, s nimiž jsme v průběhu sezony 
na okresních turnajích odehráli několik napjatých utkání napříč různý-
mi kategoriemi. Navzdory tomu, že všechna tato předchozí střetnutí 
měla vždy lepší konec pro tým z  Dobrého, jsme byli odhodláni více 
než kdy dřív jejich vítěznou šňůru tentokrát přestřihnout.
Do vzájemného klání jsme vstoupili lépe, když se nám podařilo zaujmout 
vedení 2:1 na zápasy. Až do druhého setu deblového souboje se vše vyví-
jelo podle našeho plánu, ale právě tehdy kluci nedokázali udržet vedení, 
což nakonec vedlo ke ztrátě jinak dobře rozehrané čtyřhry. Za stavu 2:2 
nás pak Viktor opět posunul do vedení, když po zodpovědném výkonu 
přidal další bod v náš prospěch. Příznivého stavu bohužel Lukáš ve svém 
zápase nevyužil, když nestačil na dobře hrajícího Jakuba Siváka. Na zápa-
sy tedy 3:3. Se starším bratrem Lukášova soupeře, Ivanem Sivákem sve-
dl o rozhodující čtvrtý bod posléze Jakub Lipenský dech beroucí bitvu. 
Na jejím konci jsme naneštěstí opět stáli poraženi. Škoda to byla převel-
ká, poněvadž blíže jsme k výhře s týmem Dobrého zatím asi nikdy neměli.
Ačkoliv se nám z  lítosti nad porážkou dostávalo jen ztěžka, museli 
jsme znovu rychle sebrat naše síly a zkoncentrovat se. Před námi to-
tiž stála poslední možnost k  naplnění našich medailových očekává-
ní. Souboj o třetí příčku proti Stěžerům. I kvůli nemalým problémům 
týmu od Hradce Králové při jejich postupu ze skupiny jsme do zápasu 
vstupovali jako jasní favoriti. Jako bychom však na soupeřův respekt 
z  této naší úlohy spoléhali trochu více, než by bývalo bylo zdrávo, 
a nechali se tak zaskočit soupeřovým odhodláním překvapivě zvítězit.
Nejdříve Viktor ve velice vyrovnaném duelu nestačil na  jejich jedničku 
a vzápětí Lukáš, zřejmě pod tíhou okamžiku, v pěti setech ztratil nervy 
drásající bitvu proti skvěle hrajícímu Šancovi, s kterým nikdy předtím ne-
prohrál jediný set. Zčistajasna jsme tak prohrávali už 0:2 a tým zachvátila 
značná vlna nervozity. Trochu klidu nám vrátil Jakub, když se mu poved-
lo stáhnout skóre na 1:2. Bohužel ne na dlouho, náhle totiž kluci znovu 
tím nejtěsnějším poměrem setů prohráli čtyřhru, což přineslo hrozivě 
vypadající stav 1:3. Boty jsme měli celé promáčené z  toho, jak nám 
do nich teklo. Kluci se však vzchopili a zařídili ten nejdramatičtější mož-
ný konec. 3:3. Finální dvouhra. Domik Jireš na straně naší, Tomáš Šanc 
na straně soupeře. Šlo o všechno. Zápas došel do pátého rozhodujícího 
setu, zatímco my jsme si na lavičce nervózně rvali vlasy. Vše už se zdá-
lo být na dobré cestě, když Dominik získal vedení 8:4. Přesně tady však 
naše cesta skončila, neboť soupeř už Dominikovi povolil pouze jediný 
míček, a tak poměrem 11:9 zpečetil bronzovou radost stěžerského týmu. 
Výsledek, který by si jen málokdo před zápasem dokázal představit.
A tak jsme tu stáli. Pouhé dva míčky kluky dělily od medailového trium-
fu, kterým tak mohli dát vzpomenout na pět let starý bronzový úspěch 
týmu dorostenců ve složení Daniel Šťastný, Tomáš Kršiak a Jakub Malík.
Ale to už je sport. Ne vždy favorit potvrdí svou roli, z čehož pak vzni-
kají krásná a neočekávaná vítězství. Třebaže příště to můžeme být my, 
komu se povede zaskočit favorita, tentokrát jsme stáli v roli překvapi-
vě poražených a  nezbývalo tak nic jiného než ve  sportovním duchu 
pogratulovat soupeřům k jejich výkonu a zaslouženému vítězství, tak 
jak by to měl udělat každý sportovec nehledě na to, jak velká a neoče-
kávaná je jeho porážka. A přesně to kluci udělali. Nejenom že ocenili 
soupeřův výkon, ale hlavně ocenili i  své výkony navzájem a  bez ja-
kýchkoli výčitek tak přijali tuto velkou prohru jako tým.
A takové byly naše letošní přebory. Jedna velká lekce, proč nikdy nepod-
cenit soupeře, jak sportovně brát velké prohry a hlavně toho, jak těžké je 
tu zvítězit. Ne nadarmo se proto přebory nazývají tím nejprestižnějším 
krajským turnajem celé sezony. A i když jsme tentokrát odjeli prostí ja-
kéhokoli medailového kovu, jsem pevně přesvědčen, že i díky této zku-
šenosti nám příště bude úspěch chutnat ještě o to víc.

J. Dušek

FK Kostelec -  muži A tým 
Pohár hejtmana – postup mezi 4 nejlepší týmy v kraji

Kostelec „A“ – Dobruška 2:1 (2:0);  branky: 7. a 38. Hašek

Sestava:

Matoušek (55. Rolejček)  Krupka, Klapal, Kaplan, Šrámek, Cvejn M., 
Klouda, Řehák, Cvejn J. (74. Ježek),  Hašek (80. Sejkora),
Švandrlík (46. Kvasnička)

Tomáš Žežule

FK Kostelec – mládež
FK Kostelec nad Orlicí děkuje a blahopřeje našim hráčům za úspěšnou 
reprezentaci okresních výběrů Rychnova v rámci krajských turnajů.

Náš klub reprezentovali:

 U9: David Šeda, Vojtěch Janeček, Lukáš Bolehovský
 U10: Ondřej Páleník
 U11: Daniel Šimon, Jan Žežule, Iveta Miculyčová
 U12: Nazarij Kokish, Dominik Lingr

Reprezentace U12. Foto: archiv FK 

Reprezentace U10 . Foto: archiv FK

Tomáš Žežule



Červen 2017 – 31

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38
Šéfredaktor:  Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Helena Horáková, Zuzana Kschwendová, Karel Martinec, RNDr. Tomáš Kytlík.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.

Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVENCOVÉHO-SRPNOVÉHO VYDÁNÍ 15. 6. 2017

 
MAŽORETKY  MARLEN

Mistrovský víkend
Víkend 13. a 14. 5. byl pro kostelecké mažoretky Marlen vskutku „mis-
trovský“. V Trutnově proběhlo dvoudenní Mistrovství Čech mažoretek, 
které je zároveň, stejně jako paralelní Mistrovství Moravy, kvalifikací 
na  Mistrovství České republiky mažoretek. Maraton několika stovek 
vystoupení jak s hůlkou tak pompony byl korunován skvělými výsled-
ky kosteleckých děvčat. 
Sobotní začátek soutěží velkých a malých formací s hůlkou nijak nena-
značoval, že by se na tomto mistrovství mělo odehrát něco výjimečného. 
Umístění Marlen I děti na 4. místě, Marlen V seniorky na 5. místě a Marlen 
III kadetky na 6. místě nebylo nijak špatné, ale také ne ohromující. 
Ovšem pomponová neděle od samotného dopoledního zahájení ne-
nechala nikoho na  pochybách o  kvalitách mažoretek z  Kostelce. Tři 
mistrovské tituly jsou toho vrcholným důkazem. Velké formace Mar-
len V seniorky a Marlen IV juniorky (choreografie Karolína Malíková) 
a Marlen III kadetky miniformace (Ela Janáčková, Denisa Klapalová, 
Nikola Kučerová, Lola Lokayová, Anděla Řeháková, Natálie Sršňová, 
Nela Štěpánová – choreografie Denisa Kalousková) po  špičkových 
a strhujících výkonech vytančily 1. místa ve svých kategoriích a tituly 
„MISTRYNĚ ČECH“.

Foto: archiv Marlen

Foto: archiv Marlen

Mistryně  ČR z Kostelce nad Orl icí
V sobotu 20. 5. vyvrcholilo v Praze ve sportovní hale Jedenáctka Mis-
trovství České republiky mažoretek pro rok 2017 za  účasti oddílu 
Marlen, který reprezentovaly tři soutěžní formace – kadetky, juniorky 
a seniorky. A nutno říci, že 70 kosteleckých děvčat připravilo svým tre-
nérkám a velmi početnému fanouškovskému publiku skutečně adre-
nalinové dopoledne. Soutěž je rozdělena do  dvou částí na  pódiové 
skladby a defilé a oba výsledky se sčítají do konečného hodnocení. Již 
první část – pódiová formace – se výborně povedla zejména Marlen 
V  seniorkám a  Marlen III kadetkám a  dávala naději na  dobré celko-
vé umístění. Ovšem to, co děvčata předvedla v defilé na 100 m nemá 
v historii naší skupiny obdoby. Lehkost, „drajv“ a přesnost, se kterou 
prošly před skandujícími „marlenovskými“ fanoušky celou dráhu byla 
úžasná a obě skupiny tuto část soutěže vyhrály. 
A to znamenalo historický úspěch mažoretek Marlen z Kostelce nad Or-
licí: Marlen V seniorky se staly MISTRYNĚMI ČESKÉ REPUBLIKY 2017 
a Marlen III kadetky MISTRYNĚMI ČESKÉ REPUBLIKY 2017. Za nimi 
nezaostaly ani Marlen IV juniorky, které si vytančily místo 4. a  také, 
stejně jako Marlen III a V, postup na  ME 2017 v  Itálii. Velké díky patří 
děvčatům za skvělou reprezentaci, vzájemnou podporu a vystupování, 
a také věrným rodičům – fanouškům, kteří děvčata ve stále větší míře 
podporují, a to má pro nás velkou váhu.

Mgr. Martina Kalousková  

Ostatní skupiny a  sólové a  malé formace nezůstaly pozadu. Juniorka 
Denisa Plocková, seniorské duo Karolína Malíková, Tereza Slezáková 
a Marlen III kadetky (choreografi e Denisa Kalousková) vybojovaly 2. mís-
to a titul 1. vicemistryně Čech. Kadetka Denisa Klapalová získala medaili 
bronzovou a titul 2. vicemistryně Čech, místo 4. bramborové pak vytanči-
la juniorka Lucie Šrámová a Marlen I děti (choreografi e Jessica Rözslero-
vá) a konečně na MČR postoupila ze 7. místa juniorka Veronika Páralová.
Všechna děvčata podala opravdu výkony „mistrovské“ a  plným prá-
vem se ocitla na  čelných místech ve  svých kategoriích. Patří velké 
uznání a obdiv. V neposlední řadě je ovšem třeba zmínit i fanouškov-
skou základnu rodičů, jejichž podpora byla velmi velmi významná 
a zavazující. Doufáme, že Mistrovství České republiky v Praze a Brně 
bude pro kostelecké mažoretky Marlen stejně úspěšné.

Mgr. Martina Kalousková



32 – Červen 2017


